



Īsziņas

Kam kompensēs zaudējumus?

Zemkopības ministrija atkārtoti aicina māļputnu turētājus pievērst pastiprinātu uzmanību savu ganāmpulku veselībai saistībā ar putnu gripas izplatības straujo tuvošanos Latvijas robežām. Pēdējie slimības uzliesmojumi Polijā liecina, ka māļputnu saslimšana pietuvojusies Latvijai. Ja putnu gripas uzliesmojumus konstatēs kaut vai nelielā piemējas māļputnu saimniecībā, ap to 3 kilometru rādiusā noteiks aizsardzības zonu un 10 kilometru rādiusā - uzraudzības zonu. Māļputni slimības skartajā novietnē tiks nogalināti un iznīcināti, bet ierobežojumu zonās noteiks māļputnu un no tiem iegūtu produktu tirdzniecības un pārvietošanas ierobežojumus, kas attieksies uz visām šajās zonās esošajām dzīvnieku novietnēm un pārtikas aprītes uzņēmumiem. Putnu gripas uzliesmojuma laikā radušos zaudējumus dzīvnieku īpašniekam kompensē tikai tajā gadījumā, ja ir izpildītas dzīvnieku veselību reglamentējošo normatīvo aktu prasības.

Lopkopji tiksies seminārā

Šodien, 16. februārī plkst. 11.00 Balvu konsultāciju birojā notiks seminārs "Mūsdienīgs lopbarības piedāvājums bioloģiskajā un konvenciālajā lopkopībā", kurā informēs, kādas ir mūsdienīgas tehnoloģijas lopbarības un tās sastāvdaļu kvalitātes kontrolē, kā arī par jauniem produktiem bioloģiskai un konvenciālai lopkopībai.

Var pieteikties konkursam

Lai izzinātu dzīvi laukos, izpētītu tajā esošās dabas bagātības un uzzinātu, kādas biznesa iespējas var attīstīt reģionos, Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs jau otro gadu aicina skolēnus piedalīties konkursā "Šodien laukos". Reģistrācija konkursam sākas jau šonedēļ, un pieteikties aicināti individuālie dalībnieki vecumā no 12 līdz 16 gadiem, kā arī klases vai kolektīvi, kas atbilst šai vecuma grupai. "Arī šogad trīs veiksmīgākie konkursa dalībnieki individuālajā kategorijā saņems planšetdatorus, bet uzvarētāju klase/kolektīvs balvā saņems ekskursiju 1000 eiro vērtībā! Apbalvosim arī 2. un 3.vietas ieguvēju klasu/kolektīvu kategorijā. Ar veicināšanas balvām priecēsim katra mēneša veiksmīgākos dalībniekus," informē projekta "Šodien laukos" vadītāja Baiba Gulbe.

Saņem Gada balvu medicīnā



Foto - A.Kirsanovs

Saņem apbalvojumu. 10.februārī kultūras pili "Ziemeļblāzma" Latvijas Ārstu biedrība svinīgā ceremonijā pasniedza Gada balvas medicīnā, godinot medicīnas speciālistus un pateicoties par ieguldīto darbu Latvijas iedzīvotāju veselības veicināšanā. Viena no galvenajām balvām atceļoja arī uz Balviem, jo zobārste Svetlana Puka kļuva par uzvarētāju nominācijā "Gada zobārsts".

Svetlanu, kura šajā profesijā strādā jau desmit gadus, pacienti zina kā ļoti iekļūtu, saprotošu, atsaucīgu un zinošu speciālistu zobārstniecībā, kas, kā atzīst balvas saņēmēja, ir patīkams novērtējums. "Patiesībā būt par zobārsti ir diezgan smagi gan fiziski, gan emocionāli, jo jābūt ne vien labai ārstei, bet arī labai psiholoģei. Nereti ir tā, ka pacients nepaspēj ienākt pa durvīm, kad jau saka, ka ir bail. Tā ir mūsu darba ikdiena, lai arī mūsdienās zobārstniecība savā attīstībā spēsusi milzīgu soli uz priekšu. Tādos gadījumos atliek tikai viens – jāvelta laiks sarunām, jāpanāk savstarpēja uzticēšanās. Un, ja pacients promejot pasaka, ka noteikti nāks atkal, protams, pārņem gandarījums un prieks," teic Svetlana. Galvenās balvas ieguvēja ir priecīga, ka savulaik tomēr izvēlējusies tieši zobārsta profesiju, lai arī mamma, kura arī ir ārste, meitai ieteica kārtīgi padomāt, pirms izdarīt izvēli. "Tagad zinu, ka neesmu kļūdījies. Man ir prieks, ka varu palīdzēt cilvēkiem, prieks, ka varu dalīties ar zināšanām un likt lietā pieredzi. Cilvēki to novērtē un saka paldies. Pēc sižeta televīzijā tagad katru dienu sociālajos tīklos, izsiņās un arī klātienē saņemu pacientu sveicienus un laba vēlējumus. Par to liels gandarījums!" apliecina Svetlana Puka.

Nākamajā adugumā

● **Sapņo kļūt par režisori**
Jauniešu gada balvas laureāte
Samanta Šubrovskā

● **Piedalās atrakcijās un bauda dabu**
Vecmāmiņu konkursa dalībnieces
ciemojas Balkanos



Vidusskolēni izvēlas studiju vietas.

5. lpp.



88.dzimšanas dienā 8.grāmata.

4. lpp.



Līdz LATVIJAS simtgadei
641 diena!

Nedēļas jautājums

Ingrīda Zinkovska

Vai nepieciešams slēgt mazās lauku skolas?



INTA no Balviem:- Noteikti nē! Manuprāt, mazajās lauku skolās izaug labestīgāki bērni. Pilsētās ir vairāk palaiņu. Arī skolotājiem laukos vieglāk strādāt, jo klasē mazāk bērnu. Var biežāk pienākt un palīdzēt, paskaidrot, ja kaut ko nesaprot. Pilsētā mācīties izmaksā dārgāk, jo lauciniekiem jāspēj līdzināties pilsētniekiem, kuriem ir labāki telefoni un citas mantas. Laukos priecājas, ja vispār ir telefons. Arī pati mācījos pamatskolā laukos. Nebija ne vainas.



HELENA no Balviem:- Domāju, ka iedzīvotājiem pašiem jācinās pret vietējo skolu slēgšanu. Mazās skolas ir grūti uzturēt. Tagad visapkārt runā par apvienošanu - gan skolu, gan slimnīcu, gan novadu. Arī pati savulaik mācījos lauku skolā. Tas bija Gaigalavā, Rēzeknes novadā. Mana skola nav slēgta joprojām, nezinu, cik tur tagad skolēnu. Bet acimredzot ir! Nu, ja bērnu nav, tad neko nevar darīt.



NINA no Balviem:- Noteikti nē! Esmu par mazo lauku skolu saglabāšanu. Skola ir apkārtnes dzīvības avots, kaut vai tad, ja tajā mācās divdesmit bērnu. Vecāki ved bērnus uz skolu vai no skolas mājās, ja stundas beidzas agrāk, un līdz ar to apmeklē arī pagasta vai novada centru. Viņi brauc uz skolas pasākumiem. Arī pati savulaik mācījos lauku skolā, vēlāk turpināju mācības vidusskolā. Nebija slikti. Vēlāk

studēju.



VALIJA no Balviem:- Lai gan laukos nedzīvoju jau gadus trīsdesmit, tomēr uzskatu, ka lauku skolas nepieciešams saglabāt. Laukos bērniem arī lauku skola ir tālu no mājām, kur vēl, ja šo skolu slēdz. Es savā laikā mācījos Rugāju pamatskolā, kas atradās atsevišķi no vidusskolas. Atceros, tad vēl mazās skolas bija Medņos, varbūt arī kur citur. Pārejot uz lielo skolu, nebija ne sliktāk, ne labāk, bet savādāk gan.



SVETLANA no Upītes:- Nē! Manuprāt, šis jautājums ir diskutēts un izdiskutēts nezin cik reizes. Saglabāt vai slēgt mazās lauku skolas atkarīgs arī no tā, cik bagāta vietējā pašvaldība. No tā, vai sabiedrība un pati skola iestājas par savas skolas saglabāšanu. Mēs par savu skolas pastāvēšanu domājam nepārtraukti. Vajag dzīvot un nepadoties. Šādos gadījumos jāmeklē kāds risinājums!

MANA NEDĒĻA

Šonedēļ manā darba kabinetā smaržo ziedi, un pašai pacilāts noskaņojums. Tieši Valentīndienā ir mana dzimšanas diena. Saņēmu jaukus apsveikumus no kolēģiem, bet dēļ ar vedeklu uzaicināja izbraukumā uz Alūksni, un visi kopā pavadījām jaukus mirkļus, vakariņojot kafējnicā "Pajumte". Pirmo reizi par Valentīndienu uzzināju laikam 11.klasē no brālēna, kurš dienēja Vācijā un pastāstīja, kā to svin. Tad bija liels izbrīns. Piektdien būs kāzas, vadišu laulību ceremoniju. Sākam gatavoties arī Balto zeķīšu svētkiem, veidojam sarakstus. Gaisā jau jūt pavasara tuvumu, un, kad uzspīd saule, iedomājos par dārzu. Esmu podiņā jau iesējusi pirmos gurķus. Pērņiem tos iesēju 15.februārī. Sākumā turu uz loga, bet pavasarī uzmanīgi izstādām laukā, un tie turpina augt un ražot.



SVETLANA ROMANOVSKA, Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

No vēstulēm

Skumji ap sirsniņu paliek

Izlasīju rakstu par Briežuciema skolu piektdienas laikrakstā "Vaduguns" un kārtējo reizi secināju, ka mūsu novada tautas kalpiem izglītoti cilvēki nav vajadzīgi. Lai brauc strādāt uz citiem novadiem, ja pārcelsies uz dzīvi prom no novada, arī labi. Kurp mēs ejam? Gribētos pajautāt cienītājam S.Cunskas kundzei, Jūs sakāt: "Domei, manuprāt, nav visiem pedagogiem jānodrošina darbs. Tā ir katra cilvēka personīgā lieta." Šausmīgs viedoklis, ko nevar norakstīt tikai uz mazo pieredzi pašvaldības darbā. Ne tikai katru pedagogu, bet katru novada jaunu cilvēku domei vajadzētu atbalstīt, lai viņš var atrast savu spēku pielietojumu. To atļaujais pateikt amatpersona. Kas tad ir Jūsu pienākums? Par katru cenu noturēties siltā krēslā un neļaut jaunajiem cilvēkiem ieņemt amatus? Redzēsim, cik liela apetīte būs saglabājusies, sagaidot vēlēšanas.

Skumji ap sirsniņu paliek, ka var tā vieglu roku likvidēt skolu, kur strādā ļoti radoši pedagogi, kuru bērni ieņem godalgotas vietas ne tikai novada, bet arī valsts olimpiādēs un konkursos. Līdz ar skolas likvidēšanu cietīs arī pagasta kultūras dzīve, jo, ja nebūs skolas, pagasts būs miris. Tad jautājums, kam vispār vajadzīgs pagasts, ja nebūs cilvēku?

Lasītāja no Briežuciema

Literātam un Latvijas patriotam PĒTERIM KEIŠAM 88 gadu jubilejā

*Tava virsotne augsta,
Zvaigžņu raksti list lejā,
Liktens līnijas plaukstās
Vijas zemtekstu dzejā.*

*Dzērņu zābakos āvies,
Ganiem maršējis cauri,
Kokam lietavās kļāvies, -
Tāds šis dienests un lauri!*

*Soļi neveiklie pirmie,
Caur tiem ar kāda brūce,
Tikai nojautās virmo
Daža asaru tūce.*

*Darbā spēkus sev smēlis,
Aris, sējis un plāvis,
Nastu plecos daudz cēlis,
Smagus vezumus krāvis.
Vērīgs lūkojies ļaudīs,
Varas kropļotās dzīvēs.*

*Rakstos smeldzīgi paudīs
Tautas alkas pēc brīves.
Zēns, kas vicu reiz tvēra
Pulku ganāmo valdīt.
Savās grāmatās pēris
Tos, kas šaut mil un skaldīt.
Šķīstīts Tēvzemes milā,
Dieva ticībā godāts,
Tu šķir vēstures dzīles,
Lielu nopelni rotāts.*

BRUNO VILKS

Kāds skaists skaits - 88

*(Veltīts Pēterim Keišam)
Vēl skaistāks
Ir gadu gājums
Un ceļš zem kājām.
88 - ieausts ir mūžībā,
Nepazudis nekur
Mīlestība, kas ir mūžīga
Kā kaleidoskops.
Kā lai izsaka visu to,
Ko pateikt nevar?!
Vien dzejā, vien dzejā...
Kā kaleidoskops ir bijis Tavs mūžs,
Kā kaleidoskops ir Tava dzeja un
proza, -
It visā Tu esi krāsas sev radis,
Nekad neesi bijis Tu vienaldzīgs!
Cilvēku likteņu pērles Tu lieki
Savu atmiņu grāmatās
Un it nekas priekš Tevis nav nieki,
Kas kāda sirdi izsāpēts, justs...*

*Kā kaleidoskops esi Tu pats,
Kā kaleidoskops ir bijis Tavs mūžs, -
Tūkstošiem zvaigžņu apmirdzēts,
Tūkstošiem cilvēku novērtēts.*

LĪGA SLIŠĀNE

Par skolu reformu varētu tiesāties arī Bauskas novadā

Kaut arī Bauskas novada skolu reforma plašsaziņas līdzekļos jau nodēvēta par labu piemēru, Bauskas novada domes rīcība ir klaji prettiesiska un tiks apstrīdēta tiesā, uzskata zvērināts advokāts Jānis Avotiņš. Zvērināta advokāta Jāņa Avotiņa birojā, kas pārstāv Madonas pilsētas 2.vidusskolas atbalsta biedrību, ir vērsušies Bauskas novada Mežgaļu pamatskolas 15 bērnu vecāki, kuri norāda, ka neviens nav prasījis ne viņu, ne arī bērnu viedokli par to, kā būtu jārisina jautājums par šīs lauku skolas turpmāko attīstību un likteni. Advokāts neizslēdz iespēju, ka, līdzīgi kā Madonas gadījumā, arī Mežgaļu pamatskolas bērnu vecāki varētu nodibināt biedrību, lai kopīgi cīnītos par savām un bērnu tiesībām. "Bauskas novada dome pamato reformas ar to, ka laukos samazinās iedzīvotāju skaits. Šāds apgalvojums ir nepamatots vispārinājums, kuram var uzdot pretjautājumu - ko pašvaldība dara, lai veicinātu laukos uzņēmējdarbību un attīstību? Vai, slēdzot un reorganizējot skolas, ir cerība, ka iedzīvotāju skaits pieaugs? Gluži pretēji, mazo lauku skolu slēgšana ir ceļš uz lauku vides degradāciju, un tas būs iemesls, lai iedzīvotāji migrētu no laukiem uz pilsētu, jo šobrīd vecākiem nav iespējas savus bērnus izvadīt uz skolu ar savu privāto transportu. Interesanti arī, ka pēdējo gadu laikā bērnu skaits Mežgaļu pamatskolā nav samazinājies tik kritiski, lai būtu pamats to slēgt," rezumē J.Avotiņš.

Zvērināts advokāts JĀNIS AVOTIŅŠ

Sūtiet mums vēstules arī elektroniski: vaduguns@apollo.lv

**Automātiskais atbildētājs
64520961**



Hallo!

Nedēļas sākumā redakcijai piezvanīja vīrietis, kurš dalījās pārdomās par notiekošo Kaļņa ezerā. "Vakar biju aizbraucis uz Kaļņa ezeru makšķerēt. Tur uztaisīta trase, pa kuru dragā motosporta cienītāji. Pa ezeru braukāja trīs mašīnas un kvadracikli - gan vīri ar iesieriemu matiēm, gan jaunāki, lielākoties balvenieši. Kāpēc uz to nereaģē pašvaldības policija? Makšķerniekiem jābēg, jo braucēji nesas tādā ātrumā, ka jābaidās par savu dzīvību. Kāpēc mums jāpērķ makšķernieka karte un jāmaksā par to, ja cilvēki dara tādas lietas, kas, manuprāt, nekādi neiet kopā. Turklāt ezera malā

mētājas riepas un citi atkritumi. Vai tā netiek piesārņots ezers? Tas būtu jānovērš, jo vēlēšanas *kāpj uz astes*," vīrietis izteica savu viedokli.

Atbildot uz sūdzību, Valsts vides dienesta inspektors Jānis Jaundžeikars norādīja, ka šis ir policijas - valsts vai pašvaldības - jautājums. Viņš apsekojis Kaļņa ezeru, kas atrodas divu novadu teritorijā, bet dienas laikā braucējus tur nav novērojis. "Slīdes bija manāmas, bet tas ir darīts citā laikā. Iespējams, vakarā. Rugāju novada pašvaldības policists Mārtiņš Stempers, kura novada teritorijā daļēji atrodas Kaļņa

ezers, patlaban ir atvaļinājumā. Savukārt Balvu pašvaldības policijas priekšniece Rita Kravale paskaidroja, ka ezers neatrodas Balvu novada teritorijā. Balvu novada saistošajos noteikumos mehāniskajiem transporta līdzekļiem ir aizliegts atrasties publiskās ūdenstilpnēs uz ledus. Par to paredzēta administratīvā atbildība un sods.

Kad atbilde uz minēto jautājumu bija sagatavota, saņēmām vēl vienu sūdzību par to, ka ekstrēmo sporta veidu cienītāji *gonko* pa Pērkonu ezeru. Sieviete zināja stāstīt, ka tas notiek, iestājoties tumsīnai.

Cilvēks vēstures un likteņa griežos

88.dzimšanas dienā 8.grāmata

Nedēļas izskaņā Baltinavā bija plānota PĒTERA KEIŠA grāmatas "Dzīve ir vienreizēja" prezentācija, taču tā nenotiks, jo pasākumā slimības dēļ nevar ierasties viena no grāmatas galvenajām varonēm. Vīrusi uzklupuši arī citiem, kas vēlējās pagodināt grāmatas autoru ar savu klātbūtni. P.Keišs šonedēļ gan jutās itin žirgts, taču atzina, ka prezentācija arī viņam ir milzīgs stress - ilgi nākas stāvēt kājās, pieņemt apsveikumus, kas viņa cienījamus gadus itin nemaz nav viegli. Šonedēļ viņam apritēja 88 gadi. Bet prezentācija būs! Tikai mazliet tuvāk pavasarim. Ar Pēteri no Baltinavas un viņa kundzi Vilhelmīni tikāties Valentīndienā abu saulainajā dzīvoklītī Balvos dažas dienas pirms grāmatas autora dzimšanas dienas.

Grāmata "Dzīve ir vienreizēja" beidzas ar lirisku, smeldzīgu kara laika mīlestības stāstu. Puisis, dodoties karā, lūdz savai iecerētajai viņu gaidīt. Bet jauneklīs no kara neatgriežas. Viņš kriet frontē. Pēc kara meitene apprecas, bet nav laimīga. Kas zināms par viņas turpmāko likteni?

-Šo patieso dzīvesstāstu par Benediktu un Vilhelmīni pēc manis stāstītā uzrakstīja grāmatas līdzautore Līga Slišāne. Benedikts dzīvoja kaimiņu ciemā. Puiši armijā iesauca pēkšņi, bet Vilhelmīne tad bija jauna meitene, kura, ilgi nedomājot, apsolīja viņu gaidīt. Taču Benedikts krita frontē - "Kurzemes katlā". Pēc kara Vilhelmīne izgāja pie vīra, taču laulības dzīve viņai nevedās. Iespējams, mieru nedeva arī Benediktam dotais solījums sagaidīt viņu mājās no kara. Pat tuvinieki nezināja Benedikta kapa vietu un, gadiem ejot, bija par viņu aizmirsuši. Vilhelmīne atrada, kur viņš apglabāts. Pat uzstādīja, kā cilvēki runāja, piemiņas zīmi. Tagad Vilhelmīne jau mirusi. Viņai bija bērni, kuri izklīduši pasaulē.

Grāmatā ir daudz jaunu, skaistu meiteņu

✓ **"Dzīve ir vienreizēja. Mūsu pašu ziņā ir, kādu zīmi likt šī teikuma galā - izsaukumu, punktu, jautājumu vai komatu."**

publicēts stāsts par bijušo baltinavieti, tagad cēsnieci Valiju. Meitene nekad neredzēja savu tēvu (atgriežoties no bēgļu gaitām, viņu izsūtīja uz Sibīriju), bet tēvs - savu meitu. Valija savai mātei piedzima bēgļu gaitās kara laikā Vācijā, Berlinē, kas bija šausmīgs, baiļu pārpilns laiks īsi pirms Vācijas kapitulācijas. Daudzi bērni, kuri piedzima šajā laikā, neizdzīvoja, bet Valija izdzīvoja un kopā ar mammu atgriezās dzimtajā Slobodas ciemā. "Iedomājieties, kāda sajūta bija manas mammas vecākiem. Meita pēc kara ieradās ar zīdāini uz rokām! Bet prieku drīz vien nomainīja bažas par vīru, manu tēvu," raksta Valija savās atmiņās. Mēs ar Valiju sazināmies. Viņa brauc uz Baltinavu, uz kapusvētkiem, nesen bija radu bērēs. Tagad ir apslimusi, tāpēc nesolīja piedalīties grāmatas prezentācijā. Viņa ir viena no grāmatas galvenajām varonēm.

Arī grāmatas līdzautore, literārā redaktore, korektore un grāmatas dizaina autore ir sieviete - Līga Slišāne. Vai tā ir sakritība? Vai pats viņu izvēlējaties šim darbam?

-Līga ir baltinaviete, talantīga jauna sieviete - raksta dzeju, prozu, lugas, glezno, fotografē. Grāmatā ievietoti vairāki viņas dzejoļi. Grāmatas priekšvārds viņas rakstīts. Līga tāpat meklēja fotogrāfijas internetā, vēsturiskos materiālus par Baltinavu. Starp citu, materiāls par poļu sacelšanos pret Krievijas impēriju un vienu no šīs sacelšanās varoņiem - Emiliju Plāteri, latviešu Žannu D'Arku, kas saistīta arī ar Baltinavu, ir viņas sameklēts. Mēs ar Līgu satiekāmies literātu saietā Baltinavā, pazīstu viņas tuviniekus, brāli. Arī izdevniecību, kurā iznāca grāmata, vada jauna sieviete - dzejniece Dace Solovjeva. Viņa pati atveda man nodrukātās grāmatas un teica: "Atbraucu uz Balviem pati tikai tādēļ, lai redzētu grāmatas autoru!"

Jūsu mūža bankā ir grāmatas "Kur ilgu dzērve brien", "Mūžu nodzīvot", "Diennakšu melnbaltais likteņa sūtnis" un citas. Nu iznākusi astotā grāmata "Dzīve ir vienreizēja". Kā radās doma par astoto grāmatu?

-Kad iznāca pirmā grāmata, pēc tās prezentācijas Baltinavā saņēmām daudz vēstuļu. Cilvēki lūdza vēl pastāstīt par to un to, sūtīja gan savus likteņstāstus, gan atbalstīja finansiāli. Pēc pirmās grāmatas drīz vien iznāca otrs - papildināts - izdevums. Manu grāmatu "Te maldu putni kliež" iztulkoja un izdeva angļu valodā. Tie, kas Anglijā izlasījuši šo grāmatu, šausminās, vai patiesi latviešiem tas bija jāpiedzīvo. Jaunajā grāmatā šīs tas atkārtojās no manām iepriekšējām. Ja iepriekšējās vairāk veltītas to cilvēku piemiņai, kas pazuda Otrā pasaules kara laikā, tautas traģēdijai, tad pēdējā grāmatā ir arī stāsti par zināmiem cilvēkiem, kuri dzīvo un darbojas tagad, par



Foto - A.Kirsanovs

Literāts no tautas vidus. Pēteris Keišs ar savām grāmatām dzīvoklī Balvos. Ziemā Pēteris ar kundzi Vilhelmīni dzīvo Balvos, bet vasarā apsaimnieko zemes pleķīti laukos. Nez, kā būs šogad, spriež abi ar kundzi, - vai spēsim?! Mūžu Pēteris aizvadījis laukos, gan dzīvojot Baltinavas novada Deņicovā, gan Kašu ciemā. Deņicovas ciema nosaukums pēc Pētera stāstītā cēlies no vārdiem 'izdēdēt', 'izdilt', jo pirmais ciema iedzīvotājs bijis kāds no muižas par vagara iekautīšanu padzīts vīrs. Viņam bija lemts iznīkt mežainajā un purvainajā apvidū. Bet viņš izdzīvoja! Tā grūtības un likteņa sarūpētos sitienus pārdzīvoja arī Pēteris. Zeme Deņicovas ciemā nebija auglīga, bet pļavas bija purvainas. Pagājušā gadsimta 30.gados Keišu ģimenē kopā dzīvoja 11 cilvēki - 7 bērni, tēvs, māte, vectēvs un vecmāte. Toreiz nemaksāja ne pensiju, ne bērnu pabalstu. Tēvam un mātei nācās grūti strādāt savā saimniecībā, tāpat bērniem arī. Viņi gāja par kalpiem pie bagātākiem saimniekiem. Bez darba nav pagājusi neviena Pētera mūža diena, arī dzīvojot Kašos. Arī tagad dārzā viņiem ar Vilhelmīni izaug viss nepieciešamais. Zemīte aparta jau rudenī. Smagākajos darbos piepalīdz kaimiņiene, tāds labs cilvēks. "Dzīve ir vienreizēja, - saka Pēteris Keišs. Mūsu pašu ziņā, kādu zīmi likt šī teikuma galā - izsaukumu, punktu, jautājumu vai komatu. Nevienam viņš neuzspiež savus uzskatus, bet gan dalās ar to, ko piedzīvojis, sapratis vai neizpratis. "Es varu atļauties teikt to, ko domāju un jūtu, jo mani gadi ir mana privilēģija," grāmatas priekšvārdā raksta literārā redaktore un grāmatas līdzautore Līga Slišāne.

mūsdienu notikumiem, piemēram, teātri "Palādas". Savos darbos aprakstu to, ko esmu redzējis, dzirdējis, piedzīvojis. Man nevajag fantazēt un izdomāt, jo viss uzrakstītais ir patiess. Man arī nevajag reklāmu. Cilvēki ierodas pēc grāmatas paši. Pēc grāmatas nodrukāšanas pie manis uzreiz atbrauca baltinaviete Velta Mītke. Viņa paņēma divas grāmatas. Tajā rakstīts par viņas dzimtu. Arī Valija ir viņas radniece. Vilhelms Klincāns no Jūrmalas atbrauca ar satiksmes autobusu un aizveda saini ar grāmatām. Grāmatas viņš nogādās Nacionālajai bibliotēkai, Okupācijas muzejam, Ordeņu brālībai, tiklīdz būs salabojis savu personīgo braucamrīku un varēs tās aizvest uz šīm adresēm.

Un kā ar stūrēšanu pašam? Grāmatā aprakstāt vairākus gadījumus un piedzīvojumus no savas autobraucēja pieredzes?

-Pats savu automašīnu vairs neizmantoju. Man bija vecs žigulītis, bet bija jāiegulda daudz naudas, lai to savestu tehniskā kārtībā. Riepas vajag atbilstoši sezonai. Labāk samaksāju kādam, lai aizved, ja vajag. Bet prāts vēl ass, stūrēt pats arī varētu.

Lappusi sagatavoja I.Zinkovska

Baltinavas novada domē

26. janvāra sēdes lēmumi

Apstiprina kultūras pasākumu plānu

Apstiprināja Baltinavas novada pašvaldības kultūras pasākumu plānu 2017.gadam nosakot, ka lielākie kultūras pasākumi tradicionāli ir valsts svētku atzīmēšana - Baltā galdauta svētki 4.maijā, Latvijas valsts dibināšanas gada-diena 18.novembrī, Ligo svētki, Pilngadības svētki, Skolotāju diena, senioru balle un citi. Novada svētki šogad nav plānoti.

Par ipašumu nostiprināšanu zemesgrāmatā

Nolēma atteikties no iespējas uz Baltinavas pašvaldības vārda reģistrēt zemesgrāmatā divus nekustamos ipašumus, kas sastāv no 3/70 domājāmām daļām un uz zemes gabala esošām divām ēkām "Kastaņu mājas".

Būs "Irbītes"

Nolēma piešķirt nosaukumu "Irbītes" nekustamajam ipašumam saskaņā ar personas iesniegumu.

Sadala valsts mērķdotācijas kultūrā

Valsts piešķirto mērķdotāciju Baltinavas novada pašdarbības kolektīvu vadītāju atalgojumam sadalīja šādi: G1 kolektīviem kopsummā 1452 eiro, t.sk. Baltinavas novada jauktā kora vadītājam - 726 eiro, jauniešu deju kolektīva vadītājam - 726 eiro. G 2 kolektīviem kopsummā 726 eiro, t.sk. Baltinavas etnogrāfiskā ansambļa vadītājam - 363 eiro, Baltinavas novada aušanas pulciņa vadītājam -363 eiro.

Sadala valsts mērķdotācijas interešu izglītībā

Valsts piešķirto Interesu izglītības mērķdotāciju Baltinavas novada pašvaldības izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai 6552 eiro apmērā laika posmā no 2017.gada 1.janvāra līdz 2017.gada 31.augustam nolēma sadalīt šādi: Baltinavas vidusskolai - 4424 eiro; Baltinavas Kristīgajai internātpamatskolai 1078 eiro; Baltinavas Mūzikas un mākslas skolai - 1050 eiro.

Karjeras diena Balvu Valsts ģimnāzijā

Balvu novada skolēni izvēlas studiju vietas

17.februārī, kamēr daudzi skolu audzēkņi visā valstī devās ēnot dažādu profesiju pārstāvjus, Balvu Valsts ģimnāzijā notika Karjeras diena. Tās laikā Balvu novada vidusskolu audzēkņi varēja tikties un uzdot jautājumus sešu augstskolu, kā arī Zemessardzes 31. Kājnieku bataljona pārstāvjiem un Valsts Izglītības attīstības aģentūras speciālistei.

Balvu Valsts ģimnāzijas direktore vietniece DAINA MEDINIECE atklāja, ka jau otro gadu Karjeras diena notiek tieši šādā formātā: "Pagājušajā gadā pārliecinājāmies, ka šī Karjeras dienas forma ir vislabākā, jo skolēni var pieiet un aprunāties tieši ar to augstskolu pārstāvjiem, kuras viņus interesē. Cenšamies uzaicināt pēc iespējas vairāk augstāko mācību iestāžu, un daudzas arī atsaucas. Šogad ir neliels mīnuss, jo Karjeras diena sakrīt ar Ēnu dienu. Tomēr arī šodien apmeklētība ir ļoti laba un skolēni izrāda lielu interesi."

Vidzemes augstskolas 2.kursa studente BEĀTE PUTNIŅA, kura apgūst mediju jomu, pastāstīja, ka šīs augstākās mācību iestādes vadmotīvs ir "Vidzemes Augstskola - augsne izaugsmei", jo tā ir vieta, kurā jaunieši izaug par profesionāļiem. Viņa neslēpa, ka pati sākotnēji šo mācību iestādi izvēlējās uz labu laimi - vienkārši, lai kaut ko studētu, bet pēc laika saprata, ka ir trāpījusi desmitniekā: "Biju ļoti patikami pārsteigta, tādēļ visiem to rekomendēju. Tā ir viena no nedaudzajām Eko augstskolām Baltijā, un mēs pārstāvam zaļo dzīvesveidu. Turklāt esam viena no retajām reģionālajām augstskolām, tāpēc pie mums neizjutīsiet lielpilsētas burzmu, bet tajā pašā laikā Valmiera nav tik maza pilsēta, lai tajā būtu garlaicīgi." Beāte atklāja, ka labprāt popularizē savu mācību iestādi, piedaloties līdzīgās akcijās dažādās skolās. "Daudzos gadījumos skolēni vienkārši nezina par mūsu augstskolu, jo orientējas tikai uz pazīstamākajām mācību iestādēm," paskaidroja studente.

Latvijas Universitātes Paula Stradiņa medicīnas koledžu pārstāvēja 3.kursa audzēkne, bijusī Balvu Valsts ģimnāzijas absolvente AGITA PAULIŅA, kura mācās par radiologa asistentu. "Studēt šajā koledžā man ieteica radnieki, kaut gan nekad nevarēju sevi iedomāties mediķes lomā. Taču medicīna ļoti aizrauj. Jau pirmajā kursā sāku domāt, ka turpināšu medicīnas studijas, kad būšu pabeigusi šo koledžu," pastāstīja topošā mediķe. Agita apgalvoja, ka pēc studijām vēlas atgriezties strādāt Balvos. Par specialitāti, ko apgūst, studente teica tā: "Daudzi nezina, ka radiologs ir ārstniecības persona, kura strādā ar rentģenu, datortomogrāfu un dažādām jaunām diagnostikas tehnoloģijām. Sākumā visi mūsu koledžas studenti mācās anatomiju, bet pēc pirmā gada katram kursam klāt nāk speciālie priekšmeti. Mums tās ir projekcijas, radioloģiskā anatomija utt." Agita slavēja koledžas pasniedzējus, jo šajā mācību iestādē viņai iepatikušies pat tie mācību priekšmeti, kas nepadevās skolā.

Zemessardzes 31. Kājnieku bataljona pārstāvis kaprālis JĀNIS ŽUGS, kurš profesionālajā dienestā dien jau 10 gadus, atklāja, ka Karjeras dienas laikā skolēni varēja ne tikai uzzināt par iespējām dienēt Zemessardzē, bet arī tajā pieteikties. Šo izdevību pirmās stundas laikā izmantoja jau trīs skolēni. "Ja jauniets ir sasniedzis 18 gadu vecumu vai līdz tam palikuši pāris mēneši, viņš vai viņa

var uzrakstīt iesniegumu un aizpildīt anketu. Pēc kāda laika viņus izsauks uz rekrutāciju, kur būs jāiziet medicīniskā un citas pārbaudes," par procesu, kā var pieteikties šajā valsts aizsardzības struktūrā, pastāstīja kaprālis J.Žugs. Viņš pauda uzskatu, ka Zemessardzē jaunieši ne tikai attīsta savas fiziskās, bet arī prāta spējas, un dienestam jāgatavojas laikus: "Lai labi sagatavotos dienestam Zemessardzē, jauniešiem jāpiekopi veselīgs dzīvesveids – jāsportot, nekādā gadījumā nedrīkst aizrauties ar alkohola lietošanu un smēķēšanu, kā arī jābūt veselīgiem," galvenās prasības uzskaitīja zemessargs.

Tie skolēni, kuri vēlējas uzzināt par visām izglītības iespējām Latvijā, varēja vērsties pie Valsts Izglītības attīstības aģentūras vecākās speciālistes DITAS MURAVJOVAS. Viņa atklāja, ka visplašākā informācija par visām izglītības iespējām valstī jauniešiem pieejama Nacionālajā izglītības iespēju datu bāzē, kas atrodama interneta vietnē "niid.lv": "Te var uzzināt par izglītības iespējām kopumā - gan profesionālajā, gan augstākajā izglītībā, gan arī par dažādiem kursiem visplašākajam interesentu lokam. Ļoti būtiski, ka niid.lv informē par aktuālajām, šobrīd pieejamajām mācību iespējām. Te var izlasīt arī stāstus par profesijām, intervijas ar dažādu profesiju pārstāvjiem, šeit izvietotas foto galerijas un video. Šajā vietnē jaunieši var aizpildīt dažādus testus, kas palīdzēs viņiem saprast, kura profesija būs piemērotākā."

D.Muravjova uzsvēra, ka niid.lv ir pieejami arī Latvijas augstākās izglītības profesionālo kvalifikāciju saraksti: "Nereti skolēni nezina, ka tās kvalifikācijas, ko viņi vēlas studēt ārzemēs, ir pieejamas tepat Latvijas izglītības iestādēs." VIAA speciāliste atklāja, ka pie viņas pārsvarā vērsās jaunieši, kuri vēl nav izlēmuši, kādu profesiju apgūt.

Par Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas piedāvātajām iespējām Balvu novada skolēniem stāstīja bijusī balveniete BEATRICE JAKOBSONE, kura jau otro gadu studē latviešu filoloģiju Izglītības, valodu un dizaina fakultātē. Viņa pastāstīja, ka šajā Ēnu dienā daudzi skolēni devās ēnot šīs augstskolas studentus: "No Baltinavas vien pieteicās desmit cilvēki." Beatrise neslēpa, ka visvairāk Balvu skolēnus interesēja Inženieru fakultātē notiekošais: "Mūsu augstskolā šai studiju jomai pievērš ļoti lielu uzmanību. Mums ir vismodernākās laboratorijas Baltijā, un tas jauniešus ļoti uzrunā. Tehnoloģijas mūsdienās ir ārkārtīgi svarīgas, un tās mūsu augstskolā pielieto ne tikai, apmācot inženierus, bet arī citu jomu studentus."



Foto - I.Tušinska

Tiem, kurus saista medicīna. Balvu Profesionālās un vispārīgizglītojošās vidusskolas audzēkne Elīna Kļanska (vidū) ar interesi izmēģināja LU Paula Stradiņa medicīnas koledžas darbinieku piedāvāto iespēju iemācīties pareizi mazgāt rokas, pēc tam ar īpašu aparātu pārbaudot, cik mikroorganismu uz tām palicis.



Foto - I.Tušinska

Ko tur māca? Balvu Valsts ģimnāzijas 12.klases audzēkņis Kirils Logins (no labās) ar interesi klausījās Biznesa augstskolas "Turība" pārstāvja stāstīto. "Pienācis laiks izvēlēties, ko studēt," spieda puisis. Viņš gan neslēpa, ka vairāk interesē fizioterapeita profesija, ko var apgūt Latvijas Universitātē vai Latvijas Sporta akadēmijā. Tā kā Kirils aktīvi nodarbojas ar sportu, viņš nolēmis savu hobiju pārvērst par darbu. Savukārt plāns "B" varētu būt iestāšanās Rīgas Tehniskajā universitātē, lai studētu datortehnoloģijas, vai arī studijas aizsardzības akadēmijā. Topošais ģimnāzijas absolvents apgalvoja, ka noslēguma pārbaudījumiem ir pilnībā gatavs un jau 17.martā cer veiksmīgi nokārtot svešvalodu eksāmenu. Vienīgo satraukumu viņā raisa matemātikas pārbaudījums, jo šīs mācību priekšmets Kirilam ne īpaši padodas.



Foto - I.Tušinska

Zemessardze aicina savās rindās. Balvu Valsts ģimnāzijas 11.klases skolnieku Alenu Alanu Niperu (pirmais no labās) ļoti ieinteresēja militārā joma, tādēļ viņš labprāt ieklausījās Zemessardzes 31. Kājnieku bataljona karavīru stāstītajā. Būdam labs sportists, puisis sprieda, ka viņam varētu patikt dienests bruņotajos spēkos, robežsardzē vai Zemessardzē. "Bet laiks padomāt man vēl ir," piebilda jauniešis.



Foto - I.Tušinska

Ko Jūs ieteiktu? Rīgas Tehniskās universitātes pārstāve Balvu Profesionālās un vispārīgizglītojošās vidusskolas audzēkņim, bērzpīlītim Armandam Voitam (2. no labās), kurš otro gadu apgūst galdnieka profesiju, ieteica turpināt izglītību, studējot materiālu tehnoloģiju un dizainu RTU Ķīmijas fakultātē. Armands neslēpa, ka labprāt iegūtu augstāko izglītību kokapstrādes nozarē, jo viņš ne tikai izgatavo priekšmetus un mēbeles no koka, bet arī daudz lasa: "Man patīk lasīt visu – arī detektīvus un romantiskus grāmatas." Savukārt apgūt praktisko galdnieka profesiju, kas noderēs dzīvē, Armandam ieteicis tētis.

Lappusi sagatavoja I.Tušinska

LTV1

- Filma bērniem.
14.30 "Pasaules meistarsacīkstes bobslejā".
15.30 "Plaša brīvdaba. *Deutsche Welle* žurnāls".
16.05 "Aculecīnieks". Atk.
16.20 "Pasaules meistarsacīkstes bobslejā".
17.25 "Leģendārie albumi. *Motorhead*". Dok.filmā.
18.25 "700 pasaules brīnumi. Malaizija". Atk.
19.00 "Atlases diena". Sporta drama.
21.00 "Sāras mūzika. *Deutsche Welle* žurnāls".
21.25 "Supernova 2017". Fināls.
23.50 "Eiropa koncertos. *Deutsche Welle* žurnāls".
0.45 "Ivars Petersons *Back to the Sixties*". Atk.
2.30 "Sporta studija". Atk.
3.15 "Nemiera garš 6". Dok. daudzsēriju filma.
4.00 "Skats rītdienā. Televēikala skatlogs".
4.30 "Notikumu skatlogā. Televēikala skatlogs".
5.00 "Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā. Televēikala skatlogs". Atk.
5.30 "Nedēļas apskats. Televēikala skatlogs".
LNT
5.00 "Brikberija 3". Anim. seriāls.
5.20 "Kārdinājuma varā". Seriāls.
6.45 "Kontakts kopā ar doktoru Čārlzu Stenliju". Anim. seriāls.
7.05 "Bernards 2". Anim. seriāls.
7.20 "Ekstrasēnsi - detektīvi 4". Realitātes šovs.
8.25 "Sirdsmīļa Monika 2". Seriāls.
9.00 "LNT brokastis".
10.00 "Košāķai dzīve 4".
10.30 "Mūzikas ierakstu gada balva *Zelta mikrofonis 2017* dienagramata".
11.00 "Mani virtuves noslēpumi 2". Kulnārijas šovs.
13.30 "Izredzēta". Melodrama.
17.50 "Zinas sesos".
18.00 "Komisārs Reksis 15". Seriāls.
20.00 "LNT ziņas".
20.10 "LNT ziņu *Top 10*".
21.05 "Lieliskais gadsimts". Seriāls.
23.25 "Vīni atgriežas 2". Seriāls.
1.00 "Amerikāņi 3". Seriāls.
1.45 "Komisārs Reksis 15". Seriāls.
3.25 "Ipaši smags gadījums". Realitātes šovs.
4.05 "LNT brokastis".
4.50 "Bernards 2". Anim. seriāls.

TV 3

- 5.00 "Kobra 11". Seriāls.
6.55 "Animācijas seriāli".
8.15 "Amerikas smieklīgākie videokurtozi 23".
8.50 "Māmiņu klubs".
9.25 "Gatavo 3".
10.00 "Superbingo". TV spēle.
11.00 "Imperija 2". Seriāls.
12.00 "Kāzu gūtā". TV šovs.
13.05 "Amerikas smieklīgākie videokurtozi 23".
13.30 "Tēta nedienas Latvijā 2". Realitātes šovs.
15.15 "Līgavu skūpstīt nedrīkst". Romantiska komēdija.
17.15 "Madagaskara 2". Animācijas filma.
19.00 "Nekā personīga".
19.50 "Melu teorija". 8.sērija.
20.10 "Es mīlto tevi, Latvijai!".
22.20 "Anšītis un Grietiņa. Raģanu mednieki". Sprauga šizeta fantastikas filma.
0.05 "Pēdējā māja pa kreisi". Trilleris.
2.15 "Gašas mednieki 2".
2.55 "Pirmo reizi ārzemēs". Latvijas raidījums.
4.10 "Kāzu gūstā". TV šovs.
NTV MIR
6.20 "Viņu paražās". Autorraidījums.
7.00 "Šodien".
7.20 "Un atkal - esiet sveicināti!".
7.45 "Ar bērnu muti...".
8.25 "Ēdam mājas".
9.00 "Šodien".
9.20 "Pirmais ātrums". Autorraidījums.
10.00 "Būvniecība".
10.55 "Vasarā". Autorraidījums.
12.00 "Mūsu patērētāju aizsardzības dienests".
13.05 "Arī cilvēki".
14.00 "Muhtars atgriežas 2". Detektīvseriāls.
15.00 "Šodien".
15.25 "Kriminālā Krievija".
16.00 "Izmeklēšanu veica...".
17.00 "Krievijas jaunās sensācijas".
18.00 "Nedēļas kopsavilkums". Informatīvs raidījums.
19.30 "Svešais vectēvs". Krimināldrama.
21.30 "Aperkots Hitleram". Detektīvfilma.
1.20 "Neparasts koncerts kopā ar Maksimu Averinu".
3.05 "Atdot papildu izmeklēšanai". Detektīvseriāls.

PBK

- 5.25 "Euronews". Informatīvs raidījums.
5.55 "Ziņas".
6.05 "Dmitrija Krilova piezīmes". Autorraidījums.
6.25 "Fiktīvās laulības". Melodrama.
7.40 "Vroomiz". Anim. seriāls.
7.55 "Bērnu klubs. Animācijas filmas".
8.20 "Veselība".
9.30 "600 sekundes - par veselību un skaistumu".
9.40 "Dmitrija Krilova piezīmes".
10.00 "Ziņas".
10.20 "Bērnu klubs. Animācijas filmas".
11.05 "Kamēr visi ir mājās".
12.00 "Ziņas".
12.25 "Kāzas Mājinovkā". Muzikāla komēdija.
14.25 "Svītraino reiss". Komēdija.
16.15 "Slavas minūte". TV šovs.
18.15 "Vislabākie! Audzināšanas paņēmieni". Dok. filma.
19.20 "Vislabākie!" TV šovs.
21.00 "Laiks".
22.50 "Jautro un atjautīgo klubs".
1.00 "Tveice". Komēdija.
2.35 "Euronews". Informatīvs raidījums.
3.05 "Nosvērti un laimīgi 5".
5.05 "Smieklīgi videoklipi".
ROSSIJA RTR
4.00 "Pusstundu pirms pavasara iestāšanās". Melodrama.
7.20 "Pats esmu režisors".
8.10 "Jevgeņija Petrovska *Smieklu panorāma*".
8.40 "Rīta pasts".
9.20 "Vietējais laiks. Vēstis no Maskavas. Nedēļas notikumi pilsētā".
10.00 "Vēstis".
10.20 "Atļauts smieties!". Humora raidījums.
13.00 "Vēstis".
13.20 "Nozagta laime". Melodrama.
17.00 "Krāpšanas cena". Melodrama.
19.00 "Nedēļas vēstis".
21.00 "Svētdienas vakars kopā ar Vladimiru Solovjovu".
23.30 "Aleksejs Brusilovs. Kalpot Krievijai".
0.25 "Sievietes - slepkavas". Seriāls.
2.55 "Jevgeņija Petrovska *Smieklu panorāma*".

AFIŠA



Tilža

18.februārī plkst. 19.00 kultūras namā atpūtas vakars Tilžas amatiermākslas kolektīviem. Lai arī gaidīti arī bijušie kolektīvu dalībnieki. *Grozījās savs.*

23.februārī plkst.16.00 kultūras namā leļļu teātra "Tims" koncertprogramma "Skursteplauķi" pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem. Ieejas maksa - 2 eiro.

Vīksnā

Līdz 28. februārim tautas namā fotoizstāde, veltīta TDK "Piesītiens" 5 gadu jubilejai.

18.februārī plkst. 19.00 tautas namā Rubepu ciema dramatiskā kolektīva skečs "Bābu bataljons" (režisore Mudīte Maslova). **Plkst. 20.00** atpūtas vakars "Sogad virieši TOPā". **Plkst. 21.00** diskoballe ar *D/ Jngaru*.

Viļakas Novada muzeja

□ Viļakas pilsētas un tās tuvākās apkārtnes vēsture no 13.-gs. līdz mūsdienām - nozīmīgākie notikumi, izcilākās personības un laikmeta lietas. □ Novada kristīgo draudžu - katoļu, pareizticīgo un luterāņu - vēsture. □ Katoļu bīskapiem Kazimīram Dujbīnskim un Valerīnam Zondakam veltītajā piermiņas istabā aplūkojami gandrīz visu amata piederumi un personīgās lietas.

Viļakā

19.februārī plkst. 14.00 laukumā pie luterāņu baznīcas "NĀKAT LIELI, NĀKAT MAZI METENĪTI SAGAIDĪTI". *Pēc Meteņdienas un Masļņicas tradīcijām dzīsim zienu promi: ar tradicionālām dziesmām un rotaļām; ar sacensībām "Kurš ātrāk, tālāk..."; ar lielo šūcienu līdzpaņemtas rāģavās, vannās, pannās u.c.; ar blūka viļķānu un sālnu lelles dedzināšanu. Baudīsim tradicionālo mielastu - pankūkas un karstu tēju!*

Medņevā

18.februārī plkst. 21.00 Valentīndienas pasākums "Sirdis vējā" ar grupu "Brīvais vējš", ieeja brīva. **Plkst. 22.00** muzicēs Juris Ķirsons. Ieeja - EUR 2,50.

Rugājos

17.februārī plkst. 10.30 tautas namā notiks iluzionistu un cirka mākslinieku apvienības "Abraķadabra" šovs bērniem "BRĪNUMU KALEĶĻ". Ieejas maksa - 2 eiro.

25.februārī plkst. 19.00 tautas namā notiks tautas muzikantu saiets "Danču vakars Rugājos". *Aicinām atsaukties muzikantus, kuri vēlētos uzspēlēt citiem un sev par prieku. Lai arī aicināti skatītāji, klausītāji un dejojāji. Ieeja: ziedojums 1 eiro.*

Baltinavā

18.martā plkst. 17.00 kultūras namā "REIZ BIJA..." Kolhozu laiks nu jau pagātnē, bet atmiņas un cilvēki palikuši... *Aicinām bijušos p/s "Baltinava" darbiniekus un pašreizējos lauksaimniekus un uzņēmējus uz kopīgu atpūtas, atmiņu un pieredzes apmaiņas vakaru. Līdz jāņem groziņš un atmiņu stāsti. Par atrakciju muziku rūpēsies Salpņevas kapela "Sābit". Ar priekšnesumiem pieredzētā Baltinavas pašdarbnieki. Pieteikšanās pie Sarmītes Tābores vai Intas Ločmeles līdz 10.03.*

*Turpinājums 15.lpp.

TV

PROGRAMMAS
no 20. līdz 26. februārim

Pārpublicēšanas gadījumā "Vaduguns" atsaucē obligāta

12.00 "Pasaules meistarsacīkstes skeletonā".
 13.00 "Personība.
 100 g kultūras". Atk.
 14.00 "Pasaules meistarsacīkstes skeletonā".
 15.05 "Mākslīgais intelekts".
 16.00 "Pasaules meistarsacīkstes skeletonā".
 17.00 "Dzīve šodien".
 18.00 "Pasaules meistarsacīkstes skeletonā".
 19.00 "Sovakar". Ziņas.
 19.35 "Personīgā lieta".
 Informatīvi analītisks raidījums.
 20.05 "Kermepa valoda". Dok. filma.
 21.05 "Legendārie albumi.
Motorhead". Dok. filma.
 22.05 "Atreries mani!".
 Romantiska drāma.
 0.10 "Eiropa koncertos.
Deutsche Welle žurnāls".
 1.05 "Angu valstībā". Dok. daudzsēriju filma.
 2.00 "Kalnu patruļa 6". Seriāls.
 3.30 "LTV -60. Zelta arhīvs". Atk.
 18.55 "Kultūrsoks.
 100 g kultūras".
 19.05 "Gudrs, vēl gudrāks".
 20.30 "Panorāma".
 21.15 "Inspektors Benkss".
 Detektīvseriāls.
 23.00 "Nakts ziņas".
 23.15 "Latvijas sirdsdziesma".
 Atk.

LNT

0.10 "Sporta leģenda. Uļjana Semjonova". Atk.
 LTV videofilma.
 1.15 "Alpu dakteris.
 Starpsezona".
 2.10 "Inspektors Džordžs Dženitjs 7". Seriāls.
 3.50 "Aizliegtais paņēmienis".
 Atk.
 4.45 "Sporta studija". Atk.

LTV 7

5.00 "Jelas garumā". Atk.
 5.30 "1000 jūdzes Ķīnā".
 6.00 "LR valsts himna".
 6.03 "1000 jūdzes Ķīnā".
 6.30 "Labākais no *Euro maxx*.
Deutsche Welle žurnāls".
 7.00 "Ceturā studija". Atk.
 7.30 "1:1. Aktuālā intervija". Atk.
 8.20 "Nacionālie dārgumi.
 100 g kultūras". Atk.
 9.05 "Melns, Sarkans, Zelts. Četri vīri Ugandā".
 9.35 "Pie stūres. *Deutsche Welle* žurnāls".
 10.05 "Kalnu patruļa 4". Seriāls.
 11.00 "Muhtars atgriežas 2".
 Seriāls.
 0.40 "Greizais spoguļis".

Humora raidījums.
 2.30 "Dzīvīte".
 2.50 "Degpunktā 7".
 3.15 "900 sekundes".
TV 3
 5.00 "Mākslīgais intelekts".
 Seriāls.
 5.50 "Atriebība 3". Seriāls.
 6.45 "Animācijas seriāli".
 8.05 "Divarpus vīru 3". Seriāls.
 9.00 "Kobra 11". Seriāls.
 10.05 "Kāsla metode 6". Seriāls.
 11.00 "Televeikala skatlogs".
 11.15 "Ekstrasensu cīņas 13".
 Realitātes šovs.
 12.25 "Atriebība 3". Seriāls.
 13.25 "Animācijas seriāli".
 15.00 "Mindhijas projekts 3".
 Seriāls.
 16.30 "Amerikas smieklīgākie videokuriozi 23".
 17.00 "Kobra 11". Seriāls.
 18.00 "Divarpus vīru 3". Seriāls.
 19.05 "Bez tabu".
 20.20 "Sniega suņi". Komēdija.
 22.25 "Pēkšņi stāvoklī".
 Romantiska komēdija.
 1.00 "Mežoniņā kārts".
 Krimināldrāma.
 3.45 "Mindhijas projekts 3".
 Seriāls.
 3.05 "Mākslīgais intelekts".
 Seriāls.
 3.50 "TV3 ziņas".
 4.20 "Bez tabu".

5.25 "Parasti cilvēki". Drāma.
 7.00 "Šodien".
 7.25 "Viņu paražas".
 Autorraidījums.
 8.00 "Muhtars atgriežas 2".
 Detektīvseriāls.
 9.00 "Šodien".
 9.20 "Ārkārtējs notikums.
 Izmeklēšana".
 9.55 "Sasisto lukturu ielas 15".
 Detektīvseriāls.
 15.00 "Šodien".
 15.20 "Sasisto lukturu ielas 15".
 Detektīvseriāls.
 18.00 "Šodien".
 18.25 "Suns". Detektīvseriāls.
 22.35 "Alkas". Drāma.
 0.35 "Skūpstis uz pieres".
 Spraiga sižeta filma.
 2.50 "Atdot papildu izmeklēšanai". Detektīvseriāls.
PBK
 6.00 "Euronews".
 Informatīvs raidījums.

LTV 1

5.00 "Ceturā studija". Atk.
 5.30 "Jelas garumā". Atk.
 6.00 "LR valsts himna".
 6.02 "700 pasaules brīnumi.
 Kuba". Atk.
 6.30 "Rita *Panorāma*".
 8.35 "Mīlas viesulis 11". Seriāls.
 9.35 "Plostītās sirdis". Seriāls.
 10.35 "Televeikala skatlogs.
Top-Shop piedāvā".
 10.50 "Ceturā studija". Atk.
 11.15 "Lieliskais piecnieks 3".
 Ģimenes filma.
 13.00 "Televeikala skatlogs.
Top-Shop piedāvā".
 13.15 "Province". Atk.
 13.50 "Animācijas filmas".
 14.50 "Televeikala skatlogs.
Top-Shop piedāvā".
 15.05 "Kalnu patruļa 4".
 Seriāls.
 16.05 "Plostītās sirdis". Seriāls.
 17.00 "Mīlas viesulis 11".
 Seriāls.
 18.00 "Dienas ziņas".
 18.56 "Ceturā studija".
 19.30 "Personība.
 100 g kultūras".
 20.30 "Panorāma".
 21.15 "1:1. Aktuālā intervija".
 22.05 "Krauvu parvādājumu patiesā cena". Dok. filma.
 23.10 "Nakts ziņas".
 23.25 "Viktora Lapčenoka jubilejas koncerts".
 Atk.
 1.30 "V.I.P. - Veiksmē.
 Intuīcija. Prātis". Atk.

LTV 7

5.00 "Automoto raidījums nr.2. Televeikala skatlogs". Atk.
 5.30 "1000 jūdzes Ķīnā".
 6.00 "LR valsts himna".
 6.03 "1000 jūdzes Ķīnā".
 6.30 "Eiropa fokusā. *Deutsche Welle* žurnāls".
 7.00 "Ceturā studija". Atk.
 7.30 "Citādi latviskais". Atk.
 8.00 "Latvijas novadu cīņas".
 Atk.
 8.55 "Skrundas pieturzīmes".
 Atk.
 9.25 "Sirmais. Kulta ēdieni".
 Atk.
 9.55 "Laiņi lūgti Interlalias Republikā". Atk.
 10.05 "Kalnu patruļa 4".
 Seriāls.
 11.00 "Muhtars atgriežas 2".
 Seriāls.
 11.55 "Aizliegtais paņēmienis".
 Atk.
 12.55 "Aktualitātes. Televeikala skatlogs". Atk.
 13.25 "Latvijas kausa izcīņa

hokejā. Finālspēle". Atk.
 15.35 "Vienmēr formā! *Deutsche Welle* žurnāls".
 16.05 "Maklauda meitas". Seriāls.
 17.00 "Dzīve šodien".
 18.05 "Muhtars atgriežas 2".
 Seriāls.
 19.00 "Sovakar". Ziņas.
 19.35 "Bež Tabu".
 20.20 "UgunsGrēks 17". Seriāls.
 17.00 "Kobra 10". Seriāls.
 18.00 "Divarpus vīru 3". Seriāls.
 19.00 "TV3 ziņas".
 19.35 "Bez Tabu".
 20.30 "UgunsGrēks 17". Seriāls.
 21.00 "Ipašo uzdevumu vienība *Hawaii 5-0*". Seriāls.
 22.00 "Zībsnis". Seriāls.
 23.00 "Bulta 3". Seriāls.
 24.00 "Bruklinas taksis". Seriāls.
 1.00 "Ekstrasensu cīņas 15".
 2.30 "Mindhijas projekts 3".
 Seriāls.
 3.15 "UgunsGrēks 17". Seriāls.
 3.50 "TV3 ziņas". Atk.
 4.20 "Bez tabu". Atk.

NTV MIR

5.00 "Šodien".
 5.05 "Noslēpumainā Krievija".
 Dok. seriāls.
 6.00 "Šodien".
 6.05 "Lietišķs rīts".
 7.00 "Šodien".
 7.05 "Muhtars atgriežas 2".
 Detektīvseriāls.
 9.00 "Šodien".
 9.25 "Dravnietis". Seriāls.
 11.00 "Zverināto tiesa".
 12.00 "Šodien".
 12.25 "Ārkārtējs notikums".
 13.00 "Tikšanās vieta". Sarunu šovs.
 15.00 "Šodien".
 15.40 "Sasisto lukturu ielas 14".
 Detektīvseriāls.
 16.35 "Runājam un rādām".
 Sarunu šovs.
 17.35 "Ārkārtējs notikums".
 18.00 "Šodien".
 18.50 "Šaujampulveris un skrotis". Detektīvseriāls.
 22.45 "Dienas kopsavilkums".
 23.15 "Kriminālizmeklēšana 5".
 Seriāls.
 1.05 "Tikšanās vieta". Sarunu šovs.
 19.00 "Vēstis".
 19.45 "Vēstis. Vietējais laiks".
 20.00 "Es visu atceros".
 4.10 "Arī cilvēki".
PBK
 5.55 "Euronews".
 Informatīvs raidījums.
 6.30 "Ziņas".
 6.35 "Bērnu klubs.
 Animācijas filmas".
 7.00 "Labriti".

LNT

5.00 "Karambai!" Humora raidījums.
 5.20 "Bernards 2". Anim. seriāls.
 5.35 "Tīcīgo uzvaras balss".
 6.00 "15 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru".
 Kulīnārijas raidījums.
 6.30 "900 sekundes". Informatīvs raidījums.
 8.40 "Dzīvīte".
 9.10 "Mūzikas ierakstu gada balva *Zelta mikrofona 2017* dienasgramata".
 9.20 "Kāpnes uz debesīm". Seriāls.
 10.40 "Televeikala skatlogs".
 10.55 "Karambai!" Humora raidījums.
 11.30 "Lieliskais gadsimts".
 Seriāls.
 13.45 "Televeikala skatlogs".
 14.00 "LNT dienas ziņas".
 14.20 "15 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru".
 Kulīnārijas raidījums.
 14.55 "Bērn un vecāki 4". Seriāls.
 15.50 "Nemelo mani".
 16.50 "Trīs Annas". Seriāls.
 17.50 "Ziņas sešos".
 18.00 "Mani virtuves noslēpumi 2". Kulīnārijas šovs.
 18.55 "Iemīļtītes vēreiz". Seriāls.
 20.00 "LNT ziņas".
 20.40 "Degpunktā 7".
 21.10 "Nedēļas nogale Zēderholmā". Melodrama.
 23.10 "Šķīšanas padomi draudzenēm". Seriāls.
 0.05 "Dzīvīte".
 0.25 "Kāpnes uz debesīm". Seriāls.
 2.20 "Degpunktā 7".
 2.45 "900 sekundes".
 4.25 "Karambai!" Humora raidījums.
 4.50 "Bernards 2". Anim. seriāls.

ROSSIJA RTTR

4.00 "Krievijas rīts".
 8.55 "Par pašu svarīgāko".
 Sarunu šovs.
 10.00 "Vēstis".
 10.40 "Vēstis. Vietējais laiks".
 10.55 "Veronika. Pazaudētā laime". Seriāls.
 13.00 "Vēstis".
 13.40 "Dzīves noteikumi".
 14.05 "Privātdetektīve Tatjana Ivanova.
 Mātes instinkts".
 Detektīvfilma.
 16.00 "Vēstis".
 16.20 "Vēstis. Vietējais laiks".
 16.40 "Tiešraide".
 17.50 "60 minūtes". Sarunu šovs.
 19.00 "Vēstis".
 19.45 "Vēstis. Vietējais laiks".
 20.00 "Es visu atceros".
 Seriāls.
 22.30 "Vakars kopā ar Vladi-
 miru Solovjovu".
 1.00 "Vēstis no Sanktpēterburgas".
 1.15 "Volfs Mesings. Skats cauri laikam". Seriāls.
 3.05 "Spējas". Seriāls.

TV 3

5.00 "Mākslīgais intelekts".
 Seriāls.

piešprici pie pensijas



Tulpju audzētājs. Laimonis Māliņš ir kādreizējais profesionālais sportists, viens no Latvijas labākajiem vieglatlētiem, tāpēc par sevi interesanti saka, ka pieder pie cilvēkiem, kuri nekad dzīvē nav strādājuši. Starp citu, audzēt tulpes Laimoni pirmais iemācījis sporta kolēģis, vairākkārtējais Latvijas čempions Mārtiņš Stabiņš, Balvu novadnieks. Laimonis saka, ka sports un puķes noteikti sader kopā. Astoņdesmitie gadī bija izteikts laiks, kad daudzi Latvijā savu jomu profesionāli audzēja puķes un veda tās pārdot uz Ļeņingradu. Nāca laba nauda.



Apgaismojuma lampas. Puķaudzētājs saka, ka apgaismojuma lampas tulpju istabā visu laiku nav jāslēdz. Tās ieslēdz uz pāris nedēļām, kad tulpes kastītēs paaugušās kādus 10 centimetrus un tās jāuzziedina.



Parasta lauku māja. Laimonis ar sievas kundzi ir rīdzinieki, bet lauku mājā Jaungulbenē pastāvīgi dzīvo gadus piecus. Taču šajā mājā gadu desmitiem bijusi istaba, kur jau ziemas mēnešos uzziudinātas tulpes. Tad puķes pieskatīja mamma, bet Laimonis no Rīgas šurp brauca nedēļas nogalēs.



Noder arī katalogi. Laimonim Māliņam laika gaitā ir sava pieredze un zināšanas par puķēm, taču labus ieteikumus viņš apguvis arī grāmatās. Noderīgus padomus sniedz, piemēram, pazīstamais Latvijas puķaudzētājs Jānis Rukšāns. Noder arī katalogos sniegtā informācija par tulpju šķirnēm. Laimonis saka, ka nevajag gan *uzķerties* uz skaistajām, krāsainajām fotobildēm, jo dabā šīs puķu šķirnes mēdz gan *uzvesties*, gan arī izskatīties citādāk.

Zini un dari

Uzziedināt var jebkuru tulpi, bet visveiksmīgāk tas izdosies ar agrajām šķirnēm, kas arī dārzā zied agri, piemēram, baltās 'Christmas Dream', 'Christmas Marvel', sarkanās 'Abba' vai dzeltenās 'Monte Carlo'. Februārī un martā var uzziudināt lielāko daļu tulpju, arī vēlu ziedošās. Apmēram trīs nedēļas pirms kārotās ziedēšanas tulpes nes istabā - siltumā un gaismā. Vislabākie ziedi izdosies, ja tulpes atradīsies 12-16 grādu temperatūrā, piemēram, uz palodzes, kur pietiek gaismas un ir nedaudz vēsāks gaiss nekā pārējā telpā. Lielākā siltumā ziedkāti nebūs stingri un tulpes ātrāk noziedēs.

Brīvbrīdi sagatavoja M.Sprudzāne

CILVĒK ZIŅAS

Cer atrast un iegādāties bleķa bļodu



Viļakas novada tūrisma informācijas centra vadītāja LINDA BISENIECE – MIERIŅA tūrisma izstādes "Balttour" laikā redzama stendā, virs kura karājās parasts bleķa spainis. Ieskatoties vēriņgāk, redzams - šādi spaiņi karājās arī citos stendos. Turklāt spainis nav vienkāršs spainis, bet gaismas elements. "Latgale sevi prezentēja kopējā

stendā ar vienotu noformējumu, kura elements bija spainis, kas asociējas ar Latgales lauku dzīvi vēstures gaitā. Tāds noformējums Latgales tūrisma produktiem bija arī iepriekšējos gados," saka Linda. Viņa atzīst, ka tā ir laba dizaina ideja. *Vintage* (senlaicīgais) stils tagad atgriežas modē. Arī Linda izmanto šādus spaiņus, lasot ne tikai ogas. "Mazāka izmēra spainīti iespējams izmantot dāvanām, to attiecīgi noformējot. Spainīti esmu izmantojusi piepildīšanai ar mandarīniem, ziediem," pastāsta Linda. Viņa vēlas arī atrast līdzīga stila bleķa bļodu, kas labi iederētos lauku mājās roku mazgāšanai.

Saistās ar graudu un bulbu maisiem



Rekova kultūras centrā notikušais (pēc kārtas jau otrais) šovs "Es milu tevi, Latgale" vainagojās ar nemateriālā kultūras mantojuma centra "Upīte" direktora ANDRASA SLIŠĀNA vadītās komandas uzvaru arī šajā šovā. Viņš atzīst, ka uzvarēt palīdzēja mazliet atjautības un

mazliet veiklības. Noteikti neizpalika gan Andra, gan komandas labās zināšanas par Latgali. Īlenu maisā nenoslēpsi, mēdz teikt! Bet kas isti atradās attēlā redzamajos maisos?! Minējumi ir dažādi. Vieniem maisi saistās ar praktiskām lietām, citam ar garīgām - gudrību, veselību. Andris atzīst, ka viņam maisi atgādina rudenī, kad līnu audekla maisos bēra bulbus, graudus. Šovā maisi bija dizaina elementi, pildīti ar sienu.

NEDĒĻAS CITĀTS

"Britu tūristi ne tikai čurā pie mūsu pieminekļiem, bet arī priecājas par vilku mēslēm mūsu mežos."

(Biologs Jānis Ozoliņš seminārā par medībām, ko organizēja Latvijas valsts mežzinātnes institūts "Silava".)

Redakcija atvaidina visiem, kurus "Cilvēkziņas" aizvainojušas vai aizvainos

Statistika

2016.gadā Viļakas novadā

Dzimuši:

2016.gadā Viļakas novadā piedzimuši 32 bērni (15 meitenes un 17 zēni). Tai skaitā:

- Kupravas pagastā - 2
- Medņevas pagastā - 2
- Susāju pagastā - 5
- Šķilbēnu pagastā - 10
- Vecumu pagastā - 3
- Žiguru pagastā - 4
- Viļakas pilsētā - 6

Laulības:

2016.gadā reģistrētas 10 laulības:

Viļakas novada Dzimtsarakstu nodaļā – 4 laulības; baznīcās – 6 laulības (no tām divas laulības reģistrētas Viļakas Jēzus sirds Romas katoļu baznīcā un četras laulības Šķilbēnu Dievmātes Romas katoļu baznīcā).

Miruši:

2016.gadā miruši 115 Viļakas novada iedzīvotāji (65 sievietes un 50 vīrieši):

- Kupravas pagastā - 5
- Medņevas pagastā - 18
- Susāju pagastā - 10
- Šķilbēnu pagastā - 19
- Vecumu pagastā - 18
- Žiguru pagastā - 19
- Viļakas pilsētā - 26.

Līdz 20 g.	21-30 g.	31-40 g.	41-50 g.	51-60 g.	61-70 g.	71-80 g.	81-90 g.	91 un vairāk
1	2	1	6	9	17	27	39	13

Rugāju novadā

Dzimuši:

2016.gadā Rugāju novadā reģistrēti 12 jaundzimušie (7 meitenes un 5 zēni). Astoņiem jaundzimušajiem dzīvesvieta reģistrēta Rugāju pagastā, četriem - Lazdukalna pagastā.

Laulības:

Dzimtsarakstu nodaļā 2016. gadā noslēgtas piecas laulības. Visi jaunlaulātie pēc tautības ir latvieši.

Miruši:

2016.gadā miruši 46 Rugāju novada iedzīvotāji (19 vīrieši un 27 sievietes), visi Latvijas pilsoņi: Lazdukalna pagastā - 14, Rugāju pagastā - 32.

- Pagājušā gadā Rugāju novadā vidējais dzīves ilgums sievietēm bija 77,7 gadi, vīriešiem 59,7 gadi.
- Uz 2017.gada 2.janvāri Rugāju novadā bija deklarēti 2323 iedzīvotāji, Lazdukalna pagastā - 907, Rugāju pagastā - 1416, Rugājos - 567, Skujetniekos - 132, Benislavā - 145.
- Rugāju novadā deklarēti 1143 vīrieši un 1180 sievietes.
- Novadā reģistrēti 359 bērni, jaunieši (vecumā līdz 18 gadiem), 593 iedzīvotāji, kuru vecums ir virs 60 gadiem, un 1371 persona, kuru vecums ir lielāks par 18 gadiem un mazāks par 60 gadiem.

Baltinavas novadā

Dzimuši:

2016.gadā Baltinavas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 6 jaundzimušie (4 meitenes - Renāte, Adrija, Rūta, Melānija un 2 zēni - Reinis, Jānis Ģints).

Atzīta paternitāte (vecāki nav laulībā) - 3 bērniem 3 ģimenēs dzimuši pirmie bērniņi, vienā ģimenē - 5.bērniņš, divās ģimenēs - 3.bērniņš.

Miruši:

2016.gadā Baltinavas novadā reģistrēti 9 mirušie (6 vīrieši un 3 sievietes).

vecums	93	83	80	78	74	73	70	45
Kopā	1	1	2	1	1	1	1	1
Sievietes	1	1			1			
Vīrieši			2	1		1	1	1

Laulības:

Reģistrētas 3 laulības (3 - baznīcā, 1 - dzimtsarakstu nodaļā). Laulībā stājušos vīriešu vecums – 29, 28 un 52 gadi, sievietēm - 30, 30 un 55 gadi. Pirmo reizi stājās laulībā 2 pāri.

Jaundzimušie

Tagad seši dēli un meitiņa pečiņa. 2.februārī pulksten 9.27 piedzima meitenīte. Svars - 3,080kg, garums 50cm. Meitenītes mammai Svetlanai Ignatjevai no Alūksnes šis ir septītais bērniņš. "Tā nu sanācis, ka man ir seši dēli un beidzot sagaidīta arī meitiņa pečiņa. Godīgi sakot, līdz pat pēdējam brīdim neticējās, ka tā patiešām ir meitenīte, neskatoties uz to, ka jau otrajā ultrasonogrāfijā daktere šo faktu apstiprināja," stāsta Svetlana. Nu jau septiņu bērnu mamma teic, ka jaundzimušo sauks par Natāliju - tādu vārdu meitiņai izdomājis tētis Jurijs. "Zinu, ka padomā bija vēl divi citi varianti, taču tos mēs pat neizskatījām. Beigās ģimenes sapulcē nolēmām, ka Natālija arī būs - lai ir, kā tētis izdomājis," teic jaunā māmiņa. Tikpat ļoti, cik paši vecāki, arī brāļi gaidīja nākam pasaulē mazo māsiņu. Lielais brālis Jurijs mammai uz slimnīcu rakstīja vairākas īsziņas ar jautājumu, kad viņa brauks mājās, jo tik ļoti gribējās beidzot ieraudzīt Natāliju. Interesanti, ka neviens no bērniem, izņemot meitiņu, nav iemanījies piedzimt februārī. "Man pašai 26.janvārī dzimšanas diena, februārī tagad dzimšanas diena būs Natālijai, martā dēlam Andrejam paliks 4 gadi, maijā tētis svinēs 40 gadu jubileju, bet jūlijā dzimšanas diena būs visvecākajam puikam, tad arī pārējiem. Spēsīm tik svinēt," atzīst Svetlana Ignatjeva.



Iveiciens februāra jubilatāriem cienijamā vecumā!

102 GADOS

Medņevas pagastā
Melānija Dzanuška

96 GADOS

Baltinavas novadā
Anna Zelča

95 GADOS

Vectilžas pagastā
Jānis Melnācis

94 GADOS

Tilžas pagastā
Leontīna Martuzāne
Viļakas pilsētā
Nadežda Aleksejeva

93 GADOS

Medņevas pagastā
Devgasija Aleksandrova
Žiguru pagastā
Aleksandrs Kuzņecovs
Pansionātā
Dome Ločmele

92 GADOS

Krišjāņu pagastā
Agata Briede

91 GADĀ

Bērzpils pagastā
Genovefa Tiltiņa
Medņevas pagastā
Marija Dmitrenko
Šķilbēnu pagastā
Stepans Šakins
Vecumu pagastā
Anastasija Kokoreviča
Viļakas pilsētā
Aleksandra Brigadere
Pansionātā
Marija Rušina

90 GADOS

Baltinavas novadā
Domicella Logina
Lazdulejas pagastā
Lucija Žogota
Viksnas pagastā
Marija Puka
Rasma Spravņikova

Viļakas pilsētā

Jadviga Dukaļska
Anele Kokoreviča
Pansionātā
Anna Jegorova

89 GADOS

Bērzpils pagastā
Jānis Kozāns
Medņevas pagastā
Bronislava Kokoreviča
Vecumu pagastā
Valentīna Daščenko
Viļakas pilsētā
Valentīna Jakovļeva
Žiguru pagastā
Ļubova Zelča

88 GADOS

Baltinavas novadā
Anna Keiša
Māra Timohina
Lazdulejas pagastā
Helēna Circene
Medņevas pagastā
Mihalina Štotaka
Pansionātā
Nina Grišina

87 GADOS

Tilžas pagastā
Laima Pauliņa
Vecumu pagastā
Paulina Kokoreviča

86 GADOS

Viļakas pilsētā
Aleksandra Ivanovska
Pansionātā
Genovefa Zujāne

85 GADOS

Briežuciema pagastā
Valentīna Drozdova
Šķilbēnu pagastā
Jevģenijs Ločmelis
Anna Pužule
Viksnas pagastā
Zinaīda Viļuma
Viļakas pilsētā
Valērija Locāne

84 GADOS

Baltinavas novadā
Tamāra Bogova
Anna Daukste
Bērzpils pagastā
Olga Pimenova
Briežuciema pagastā
Anna Ločmele
Lazdulejas pagastā
Antoņina Coma
Susāju pagastā
Anna Augustāne
Šķilbēnu pagastā
Evelīna Strupkova
Tilžas pagastā
Staņislavs Ločmelis
Viksnas pagastā
Juris Keiselis
Velta Medniece
Pansionātā
Nikolajs Pokrovskis
Bronislava Šašnova



Viļakas pilsētā
Marija Strapcāne
Janīna Žeļezkina

83 GADOS

Kupravas pagastā
Anna Šumska
Žiguru pagastā
Anna Rožkova
Viļakas pilsētā
Lidija Šikova

82 GADOS

Baltinavas novadā
Jadviga Grigorjeva
Valentīna Keiša
Balvu pagastā
Biruta Gulbe
Bērzpils pagastā
Marcijanna Livzeniece
Bērzkalles pagastā
Ranta Auziņa
Susāju pagastā
Leontīna Dvinska
Šķilbēnu pagastā
Lucija Logina
Vecumu pagastā
Antons Kokorevičs
Viksnas pagastā
Darja Frolova
Žiguru pagastā
Velta Beča

81 GADĀ

Baltinavas novadā
Konrāds Ločmelis
Bērzpils pagastā
Stefānija Kaļva
Bērzkalles pagastā
Nina Andrejeva
Medņevas pagastā
Malvina Ločmele
Susāju pagastā
Valentija Keiša
Šķilbēnu pagastā
Anna Keiša

80 GADOS

Bērzpils pagastā
Stanislavs Circens
Pēteris Raciborskis
Krišjāņu pagastā
Valija Gabranova
Medņevas pagastā
Edīte Circene
Susāju pagastā
Eleonora Sprukule
Šķilbēnu pagastā
Jadviga Slišāne
Pansionātā
Jānis Zommers

Tiesu lietas

Zog "Katjušu" un vizinās reibumā

Janvārī Rēzeknes tiesā Balvos izskatītas un spriedumi stājušies spēkā krimināllietās par zādzībām un braukšanu dzērumā un bez transportlīdzekļa vadīšanas tiesībām.

Braul dzērumā, apcietina tiesas zālē

Pagājušā gada 14. oktobrī ap pulksten 2 Viļakā, Sporta ielā 2, daudzdzīvokļu mājas pagalmā agrāk vairākkārt krimināli sodītais ALEKSANDRS AMEĻČENKOVŠ vadīja citai personai piederošu automašīnu "Audi 80" 1,44 promiņu alkohola reibumā un bez transportlīdzekļa vadīšanas tiesībām (tās nav iegūtas noteiktā kārtībā). Nepagāja ilgs laiks, līdz minētais vīrietis atkal sēdās pie auto stūres dzērumā. Šoreiz 29. oktobrī ap pulksten 15.01 A. Ameļčenkova ar citai personai piederošu automašīnu "Audi 80" 0,28 promiņu alkohola reibumā un bez autovadītāja apliecības (tās nav iegūtas noteiktā kārtībā) brauca Viļakā, pa Tautas ielu, virzienā no Dārza ielas uz Baznīcas ielu.

Tiesas izmeklēšanā apsūdzētais sevi par vainīgu viņam izvirzītajās apsūdzībās atzina pilnīgi un izdarīto nožēloja, ko tiesa konstatēja kā atbildību mīkstinošus apstākļus. Kā atbildību pastiprinošus apstākļus tiesa konstatēja noziedzīga nodarījuma recidīvu un nosprieda A. Ameļčenkova kā galīgo sodu noteikt brīvības atņemšanu uz četriem mēnešiem un 15 dienām, atņemot transportlīdzekļa vadīšanas tiesības uz diviem gadiem un sešiem mēnešiem, bez mantas konfiskācijas. Tāpat tiesa nosprieda A. Ameļčenkova piemēroto drošības līdzekli – uzturēšanos noteiktā vietā – grozīt uz apcietinājumu, apcietinot vīrieti tiesas zālē.

Pagājušā gada 22. decembrī pulksten 23.05 agrāk sodītais MAIRIS MIKELSONS (agrāk sodīts ar Rēzeknes tiesas 2016. gada 27. decembra spriedumu pēc Krimināllikuma 262. panta pirmās daļas ar piespiedu darbu uz 80 stundām, atņemot transportlīdzekļa vadīšanas tiesības uz četriem gadiem, bez mantas konfiskācijas; spriedums stājies spēkā 2017. gada 7. janvārī) Balvu novadā, ceļa Gulbene – Balvi – Viļaka – Krievijas robeža 39. kilometrā, virzienā uz Viļaku, vadīja automašīnu "Opel Astra" 2,22 promiņu alkohola reibumā un bez transportlīdzekļa vadīšanas tiesībām (tās noteiktā kārtībā nav iegūtas).

Tiesas izmeklēšanā apsūdzētais sevi par vainīgu viņam izvirzītajā apsūdzībā atzina pilnīgi un izdarīto nožēloja, ko tiesa konstatēja kā atbildību mīkstinošus apstākļus. Atbildību pastiprinošus apstākļus tiesa nekonstatēja un nosprieda M. Miķelsonam kā galīgo sodu piemērot piespiedu darbu uz 200 stundām, atņemot transportlīdzekļa vadīšanas tiesības uz pieciem gadiem, bez mantas konfiskācijas.

Pagājušā gada 21. decembrī ap pulksten 00.33 Balvos, pa Kalna ielu, virzienā uz Ezera ielu, agrāk nesodītais KASPARS KRAVALIS vadīja automašīnu "Audi A4 Avant" bez transportlīdzekļa vadīšanas tiesībām (tās noteiktā kārtībā nav iegūtas) un 2,56 promiņu alkohola reibumā. Rezultātā vīrietis nobrauca no ceļa braucamās daļas un viņu aizturēja ceļu policijas darbinieki.

Tiesas izmeklēšanā apsūdzētais sevi par vainīgu viņam izvirzītajā apsūdzībā atzina pilnīgi un izdarīto nožēloja, ko tiesa ņēma vērā kā atbildību mīkstinošus apstākļus. Apsūdzētais arī atzina cietušā pieteikto kompensācijas pieteikumu 5,88 eiro vērtībā. Savukārt kā atbildību pastiprinošus apstākļus tiesa apsūdzētajam konstatēja noziedzīga nodarījuma izdarīšanas recidīvu un nosprieda A. Kļaviņu sodīt ar piespiedu darbu uz 50 stundām, kā arī no viņa cietušā labā piedzīt minētos 5,88 eiro.

Zog alkoholu

Pagājušā gada 29. decembrī ap pulksten 14.22 agrāk nesodītais RUDĪTE VIĻUMA atradās veikalā "Supernetto" Balvos, kad nolēma izdarīt alkoholisko dzērienu zādzību. Realizējot savu nodomu, sieviete veikala tirdzniecības zālē piegāja pie plauktiem ar alkoholiskajiem dzērieniem un no tiem paņēma divas 0,280 litru tilpuma pudeles "Beloff" par kopējo vērtību 2,38 eiro. R. Viļuma pudeles noslēpa savā somiņā, piegāja pie veikala kases un, nesamaksājot par tām, izgāja no veikala tirdzniecības zāles.

Savukārt šī gada 8. janvārī ap pulksten 13.40 tā pati sieviete



veikalā "Supernetto" izdarīja vēl vienu zādzību. Arī šajā reizē garnadze no alkoholisko dzērienu plauktiem paņēma divas 0,280 litru tilpuma pudeles "Beloff" par kopējo vērtību 2,38 eiro. Pēc jau iepriekšējā zādzības reizē atstrādātas metodes sieviete pudeles noslēpa somiņā, piegāja pie veikala kases un, nesamaksājusi par alkoholu, devās prom no veikala.

Cietušā pārstāvis uz tiesas sēdi neieradās, lai gan par tiesas sēdes vietu un laiku bija paziņots likumā noteiktā kārtībā. Tiesa uzskatīja, ka lieta iztiesājama cietušā pārstāvja prombūtnē, arī kompensācijas pieteikums (2,38 eiro) bija atlīdzināts. Savukārt apsūdzētā tiesas izmeklēšanā sevi par vainīgu viņam izvirzītajā apsūdzībā atzina pilnīgi un izdarīto nožēloja, ko tiesa konstatēja kā atbildību mīkstinošus apstākļus. Apsūdzētajai Atbildību pastiprinošus apstākļus tiesa apsūdzētajai nekonstatēja un nosprieda R. Viļumai kā galīgo sodu piemērot nosacītu brīvības atņemšanu uz trīs mēnešiem, ar pārbaudes laiku uz sešiem mēnešiem, un sodu neizpildīt, ja pārbaudes laikā R. Viļuma neizdarīs jaunu noziedzīgu nodarījumu, nepārkāps sabiedrisko kārtību un izpildīs kriminālsodu izpildi reglamentējošā likumā paredzētos un Valsts probācijas dienesta noteiktos pienākumus.

Pagājušā gada 6. decembrī pulksten 9.35 agrāk sodītais AIVARS KĻAVIŅŠ (pēdējo reizi 2016. gada 14. janvārī Alūksnes rajona tiesā pēc Krimināllikuma 180. panta pirmās daļas ar piespiedu darbu uz 95 stundām, ieskaitot apcietinājumā pavadīto laiku, sods izciests, sodāmība nav noņemta un dzēsta) zādzības nolūkā ienāca veikalā "Supernetto" un slepeni piesavinājās vienu 0,7 litru tilpuma alkohola pudeli "Degvīns LB Latvijas oriģinālais" 5,88 eiro vērtībā. Vīrietis guvumu noslēpa zem savas virsjakas un pagāja garām kasēm, nesamaksājot par precī.

Tiesas izmeklēšanā apsūdzētais sevi par vainīgu viņam izvirzītajā apsūdzībā atzina pilnīgi un izdarīto nožēloja, ko tiesa ņēma vērā kā atbildību mīkstinošus apstākļus. Apsūdzētais arī atzina cietušā pieteikto kompensācijas pieteikumu 5,88 eiro vērtībā. Savukārt kā atbildību pastiprinošus apstākļus tiesa apsūdzētajam konstatēja noziedzīga nodarījuma izdarīšanas recidīvu un nosprieda A. Kļaviņu sodīt ar piespiedu darbu uz 50 stundām, kā arī no viņa cietušā labā piedzīt minētos 5,88 eiro.

Pagājušā gada 25. novembrī ap pulksten 20.30 agrāk sodītais VALDIS MELDERIS (pēdējo reizi 2016. gada 22. septembrī ar Balvu rajona prokuratūras prokurora priekšrakstu par sodu pēc Krimināllikuma 180. panta pirmās daļas ar piespiedu darbu uz 50 stundām, sods izciests 2016. gada 7. novembrī, sodāmība nav noņemta un dzēsta), būdams alkohola reibumā un ar nolūku izdarīt alkoholisko dzērienu zādzību, aizgāja uz veikalu "Supernetto" Balvos. Realizējot savu nodomu, vīrietis no alkoholisko dzērienu plauktiem paņēma 0,5 litru tilpuma degvīna pudeli "Katjuša" (5,69 eiro), kuru uzreiz noslēpa virsjakas kabatā. Pēc tam V. Melderis piegāja pie veikala kases un, nesamaksājot par precī, devās prom no veikala.

Tiesas izmeklēšanā apsūdzētais sevi par vainīgu viņam izvirzītajā apsūdzībā atzina pilnīgi un izdarīto nožēloja, ko tiesa ņēma vērā kā atbildību mīkstinošus apstākļus. Apsūdzētais atzina arī cietušā pieteikto kompensācijas pieteikumu 5,69 eiro apmērā. Savukārt kā atbildību pastiprinošus apstākļus tiesa konstatēja noziedzīgo nodarījumu recidīvu un noziedzīgā nodarījuma izdarīšanu alkohola reibumā. Rezultātā tiesa nosprieda V. Melderis sodīt ar piespiedu darbu uz 70 stundām, kā arī no viņa cietušā labā piedzīt minētos 5,69 eiro.

Informē policija

No 6. līdz 12. februārim Valsts policijas Balvu iecirkņa apkalpojamajā teritorijā sastādīti divi administratīvā pārkāpuma protokoli par atrašanās alkohola reibumā sabiedriskā vietā, reģistrēti četri ceļu satiksmes negadījumi bez cietušajiem, viens negadījums – ar cietušo. Tāpat policijas darbinieki desmit reizes izbrauca uz ģimenes vai sadzīves rakstura konfliktu gadījumiem. Savukārt par transportlīdzekļa vadīšanu alkoholisko dzērienu iespaidā sodīti trīs cilvēki.

Braul dzērumā

7. februārī Viļakas novada Susāju pagastā 1971. gadā dzimusi sieviete vadīja automašīnu "Volkswagen" 0,67 promiņu alkohola reibumā. Sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

9. februārī Rugāju novada Lazdukalna pagastā 1973. gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu "Opel" 1,13 promiņu alkohola reibumā un bez transportlīdzekļa vadīšanas tiesībām (tās noteiktā kārtībā nav iegūtas). Sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

10. februārī Balvos 1976. gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu "Opel" 1,16 promiņu alkohola reibumā. Uzsākts kriminālprocess.

Uzbrauc stirnai

7. februārī Balvu novada Kubulu pagastā 1984. gadā dzimusi sieviete brauca ar automašīnu "Ford" un uzbrauca stirnai. Cietušo nav. Notiek materiālu pārbaude.

Automašīnu sadursme

8. februārī Balvu pagastā notika automašīnas "Ford", kuru vadīja 1971. gadā dzimusi sieviete, un automašīnas "Renault", kuru vadīja 1989. gadā dzimis vīrietis, sadursme. Cietušo nav. Sastādīts ceļu satiksmes negadījuma reģistrācijas protokols.

Dzērumā sabiedriskā vietā

8. februārī Balvos 1989. gadā dzimis vīrietis sabiedriskā vietā atkārtoti gada laikā atradās alkohola reibumā. Šoreiz vīrietim konstatēja 1,93 promiņu reibumu. 11. februārī Balvos 1993. gadā dzimis vīrietis atradās 2,78 promiņu alkohola reibumā. Abos gadījumos sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli.

Cieš negadījumā

10. februārī Viļakas novada Vecumu pagastā 1934. gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu "Ford" un uzbrauca stāvošai automašīnai "Volkswagen", kurā atradās 1946. gadā dzimis vīrietis. Negadījumā iesaistītos vīriešus pēc notikušā nogādāja medicīnas iestādē un pēc palīdzības sniegšanas palaida mājās. Bojātas automašīnas. Notiek materiālu pārbaude.

Informē ugunsdzēsēji

Mūspusē kūlas ugunsgrēki nav reģistrēti

Ziņu portālus jau apceļojušas ziņas, ka Latvijā reģistrēti pirmie kūlas ugunsgrēki.

Kā pastāstīja Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) Balvu daļa, mūspusē kūlas ugunsgrēki šogad nav reģistrēti. Tas šķiet arī pašsaprotami, jo zemi klāj sniega sega un nelikumīgai pērnās zāles dedzināšanai nav piemērotu apstākļu. Citādāka situācija gan ir citviet Latvijā. Piemēram, šogad pirmais kūlas ugunsgrēks reģistrēts no mūspuses ne pārāk tālajā Smiltenes novada Blomes pagastā, kur 3. februārī pērnā gada zāle dega divu kvadrātmetru platībā.

VUGD Balvu daļa mūspuses iedzīvotājiem un ikvienam Latvijā dzīvojošajam atgādina, ka kūlas dedzināšana ir aizliegta, jo pērnās zāles dedzināšana apdraud cilvēku dzīvības, veselību, īpašumus, kā arī nodara būtisku kaitējumu videi. Kūlas dedzināšana nekad arī nevar būt kontrolēta un tas nav veids, kā sakopt neapaimniekotās teritorijas. Savukārt, ja pamanīti kūlas ugunsgrēki, VUGD aicina par to nekavējoties ziņot, zvanot uz tālruni numuru 112 un pēc iespējas precīzāk nosaucot adresi, kur izcēlusies ugunsnelaime!

“Boņuks” - vienīgā balva, kas īpaši izceļ un godina sasniegumus latgaliešu kultūras dzīvē

Zināmi latgaliešu kultūras gada balvas “Boņuks 2016” nominanti

Februāra beigās jau devīto reizi tiks pasniegtas latgaliešu kultūras gada balvas “Boņuks”, tādēļ, tuvojoties “Boņuks 2016” ceremonijai, kuras norise būs šī gada 26.februārī Latgales vēstniecībā GORS, noskaidroti balvas pretendenti 17 nominācijās sabiedrības un kultūras, mūzikas un literatūras sadaļās. “Boņuks” ir vienīgā balva, kas īpaši izceļ un godina sasniegumus latgaliešu kultūras dzīvē, aptverot ne vien Latgales reģionu, bet arī latgaliskās aktivitātes citur Latvijā un pasaulē.

Latgaliešu kultūras gada balvas “Boņuks” mērķis ir veicināt latgaliešu kultūrvides saglabāšanu un attīstību, kā arī apkopot un godināt spilgtākos un nozīmīgākos sasniegumus latgaliešu kultūrā pagājušā gada griezumā. Šogad pretendentu skaits sasniedza rekordlielu skaitu – balvai tika pieteikti 162 cilvēki, notikumi un aktivitātes, kopējam pieteikumu anketu skaitam sasniedzot 195 anketas. No saņemtajiem pieteikumiem tika izvērtēti pretendenti, kas atbilda balvas nolikumam. Šobrīd tiek paziņoti balvas pretendenti 17 no visām 18 balvas nominācijām. Balvas saņēmēju nominācijā “Par mūža ieguldījumu latgaliešu kultūras attīstībā” paziņos, tuvojoties pasākumam.

Latgaliešu kultūras gada balvas “Boņuks 2016” nominanti (nominācijās sakārtoti alfabēta secībā):

Sabiedrība un kultūra

Gada cilvēks kultūrā

- EDĪTE HUSARE (latgaliešu kultūras projektu vadītāja)
- ILGA ŠUPLINSKA (filoloģijas doktore, latgaliešu kultūrvides aktiviste)
- ILMĀRS DREĻŠ (horeogrāfs, deju kopas “Dziga” vadītājs)
- PĒTERIS RAGAUŠS (ASV latgalietis, filmas “Likteņzeme” galvenais varonis)
- VIESTURS KAIRIŠS (režisors)

Gada notikums

- Jāņa Streiča 80 gadu jubilejas koncerts Latgales vēstniecībā GORS
- Latgales diena Latvijas Nacionālajā bibliotēkā
- Latvijas Radio Latgales multimediju studijas atklāšana
- Mīlas dzejas un dziesmu festivāls “Upītes Uobeļduorzs”
- Vides, dejas, mūzikas un gaismu uzvedums “Lūznavas atspulgā” jeb “MŪZdienas”

Par latgaliešu valodas popularizēšanu

- Animācijas filma “Vasals, Vinnej Pūk!”
- Bankas “Citadele” mobilā aplikācija latgaliešu valodā
- Latgaliešu kultūras ziņu portāls LaKuGa.lv
- Latgaliešu rakstu valodas pašmācības materiāls “Vuicis rakstiet latgaliski!” (biedrība “Latgolys Studentu centrs”)
- SIA “Lietišķā Latgale” radio raidījumi “Pi myusim Latgolā”

Gada amatnieks/saimnieks

- Audēja Annele Slišāne, projekts #100deči Latvijai
- “Latgolys šmakovka” dedzinātavas saimnieks Jānis Krivtežs
- Preiļu tirdzniecības centra “Ūga” saimnieki Ingūna un Aigars Zīmeļi
- Ražotnes “Jersikas čipsi” saimnieks Artis Paeglis
- Zemnieku saimniecības “Zvejnieki” saimnieki Jānis un Anna Macāni

Gada sniegums vizuālajā mākslā

- Diāna Īve. Gleznu izstāde “Latgales ainavas” Preiļos
- Jāzeps Pīgožņa balvas Latvijas ainavu glezniecībā 2016” izstāde Preiļos
- Latgales mākslinieku darbu rudens izstāde “Oga. Ūga”
- Māksliniece Daina Salmiņa

Gada sniegums skatuves mākslā

- Deju kopas “Dziga” 25 gadu jubilejas koncerts “Dzijas godu solis”
- Jāņa Streiča 80 gadu jubilejas koncerts Latgales vēstniecībā GORS
- Latvijas Nacionālā teātra izrāde “Bišumāte un vilkacis”
- Rēzeknes Tautas teātra izrāde “Pupas”
- Vides, dejas, mūzikas un gaismu uzvedums “Lūznavas atspulgā” jeb “MŪZdienas”

Gada sniegums audiovizuālajā mākslā

- Animācijas filma “Vasals, Vinnej Pūk!”
- Dokumentālā filma “Likteņzeme”
- Īsfilma “Gambits 1917”
- Latvijas kods. Dokumentālā filma “Runātāji”
- Raidījumu cikls “Sajūti Latgali”

Par latgaliešu kultūras popularizēšanu Latvijā un pasaulē

- Dokumentālā filma “Likteņzeme”
- Facebook lapa “Latgaļu vyspasauļa gudreibu olūts”
- Izglītojoša datorspēle “Īsapazeisim/Iepazisimies”
- Latgales reģionālā televīzija
- Latgaliešu kultūras ziņu portāls LaKuGa.lv
- Romāna “Klūgu mūks” tulkojums lietuviski

Mūzika

Labākais sniegums pop/rock mūzikā

- “Dabasu Durovys” ar albumu “pādys runoj”, videoklipu un koncertdarbību
- Guntra Kuzmina ar dziesmu “Buorstuos”
- “Piparmētra” ar dziesmu “Elpoj”, videoklipu un koncertdarbību
- “Sovvaļņiks” ar albumu “Napaseitynuots”, videoklipu un koncertdarbību

Labākais sniegums tautas mūzikā

- Folkloras kopa “Upīte” ar dubultdisku “Dzidoņot muoku, doncuot muoku” un koncertdarbību
- Postfolkloras grupa “Rikši” ar albumu “Sieju sovu” un koncertdarbību
- Šķilbēnu etnogrāfiskais ansamblis ar izdevumu “Šķilbanu sīvas”, videoklipu un koncertdarbību
- Tradicionālās dziedāšanas grupa “Saucējas” ar izdevumu “Trīci, munu ustabeni” un koncertdarbību
- Tradicionālās mūzikas grupa “Tautumeitas” ar Aulejas dziesmu godināšanu un koncertdarbību

Labākais sniegums alternatīvajā mūzikā

- Apvienība “Ausmeņa Records” ar dziesmu “Aust”
- Grupa “Trešis Ņutona lykums” ar videoklipiem un dziesmām
- Grupa “Unknown Artist” ar dziesmu “Reiņa 13” un koncertdarbību
- Projekts “Jezups i Muosys” ar albumu “LAI SLAVA JAM!”, videoklipu un koncertdarbību

Labākais sniegums akadēmiskajā mūzikā

- Kamerkoris “Muklājs” ar albumu “Ar Laimeņu runojūt”
- Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas jauktais koris “Sonitum” ar albumu “Dīva pasaulis”
- Rihards Zaļupe “Latgales ainavas”

Labākais mūzikas video

- “Jezups i Muosys” ft. Guntix ft. Jezups Martinovs – “Sirds. Sirds. Sirds”
- “Piparmētra” – “Elpoj”
- Šķilbēnu etnogrāfiskais ansamblis – “Es apsieju lynu dryvu”
- “Trešis Ņutona lykums” – “Muns/Muna”

Gada debija mūzikā

- Grupa “Piparmētra”
- Grupa “Rūnas”
- Grupa “Trešis Ņutona lykums”
- Projekts “Brāļi un māsas”

Labākais sniegums šlāgermūzikā

- “Dobeles zemessargi” ar dziesmu “Tuoli dzeivoj”
- Grupa “Baltie lāči” ar albumu “Ar draugiem” un koncertdarbību
- Grupa “Dvinskā muzikanti” ar dziesmas “Hej, broļ latgalit” sasniegumiem un koncertdarbību
- Tihovsku ģimene ar dziesmu “Pīmiņ, broļ!”

Literatūra

Labākais sniegums literatūrā

- Annele Slišāne – stāsti #100dečiLatvijai
- Dagnija Dudarjonoka, Gunta Nagle, Ligija Purinaša, Jana



Skrivļa-Čevere – dzejas krājums “Linejis”

- Ineta Atpile-Jugane – dzejas krājums “Mūdyuot muokuļus”
- Raibis – stāstu krājums “Zalta tesmini”
- Sandra Ūdre, Juoņs Ryučāns – romāns “Aizlauztais spaits”

Labākais izdevums/grāmata

- Dzejoļu krājums “Mūdyuot muokuļus”. Ineta Atpile-Jugane
- Grāmata un audio CD “Šķilbanu sīvas”. Edīte Husare, Anda Beitāne
- Latgaliešu dzejas krājums “Linejis”. Dagnija Dudarjonoka, Gunta Nagle, Ligija Purinaša, Jana Skrivļa-Čevere
- Romāns “Aizlauztais spaits”. Sandra Ūdre, Juoņs Ryučāns
- “Viensētu koka arhitektūras savdabība Dienvidlatgalē”. Anna Lazdāne

Balvas “Boņuks 2016” vērtēšanas komisijā strādāja 25 pērnā gada balvas ieguvēji un pieaicinātie attiecīgās sfēras pārzinātāji: mūziķis un latgalisko projektu vadītājs, latgaliešu kultūras gada balvas dibinātājs Guntis Rasims, režisors Viesturs Kairišs, ērģelniece Iveta Apkalna, Lūznavas muižas vadītāja Iveta Balčūne, tulkotājs Guntars Godiņš, literāte un žurnāliste Evika Muizniece, dzejnieks un literatūrzinātnieks Valentīns Lukaševičs, dzejniece Anīta Mileika, latgaliešu tradicionālās kultūras eksperte Ruta Cibule, režisore Māra Zaļaiskalns, komponiste Ilona Rupaine, etnomuzikoloģe Asnate Rancāne, literatūrzinātniece Ilga Šuplinska, dzejniece un žurnāliste Anna Rancāne, Kārsavas novada izpilddirektors Toms Vorkalis, producentu apvienība “3KM” pārstāvji, raidījuma “Sajūti Latgali!” veidotāji Sandra un Jānis Rimicāni, mūziķis Arnis Slobodaņins, komponists Andrejs Selickis, mūziķis Artūrs Uškāns, portāla “Latgaliešu kultūras gazeta” vadītāja Laura Melne, Latvijas Radio Latgales studijas vadītāja Renāte Lazdiņa, latgaliešu kultūrvides aktiviste un projektu vadītāja Edīte Husare, literāts un mūziķis, latgaliešu kultūras gada balvas dibinātājs Oskars Orlovs un Latgales vēstniecības GORS vadītāja Diāna Zirniņa.

Svinīgā balvas pasniegšanas ceremonija notiks šī gada 26.februārī pulksten 16 Latgales vēstniecības GORS Lielajā zālē. Uz ceremoniju mīļi gaidīti nominanti, vērtēšanas komisija, mediju pārstāvji un ikviens latgaliešu kultūras interesents. Svinīgo ceremoniju ar muzikāliem priekšnesumiem kuplīnās grupas “Dabasu Durovys”, “Piparmētra”, “Sovvaļņiks”, projekts “Jezups i Muosys”, folkloras kopa “Upīte”, tradicionālās mūzikas grupa “Tautumeitas”, solistu apvienība “Jubilāri”, dziesminieks Kārlis Kazāks, viru koris “Graidī”, postfolkloras grupa “Rikši”, dziesminiece Laura Bicāne. Tāpat kā pērn – arī šogad latgaliešu kultūras gada balva “Boņuks” būs vērojama tiešraidē lietotnē LMT Straume.

	Nakts		Diena
S 18.02	Aprīcis	+1	Stairs +3
Sv 19.02	Aprīcis, neliels sniegs	-2	Aprīcis +3
P 20.02	Aprīcis, neliels letus	+3	Aprīcis, letus +2
O 21.02	Aprīcis, neliels letus	+1	Aprīcis, neliels sniegs -1

Gismeteo.Jaunumi.